
M E S T O  Š A Ľ A  -  Mestský úrad a Útvar hlavného kontrolóra 

Mestské zastupiteľstvo v Šali
Materiál číslo C 1/4/2014
Záverečný účet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2013
Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu mesta Šaľa za rok 2013 

Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Šali

A. prerokovalo
záverečný účet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2013,
B. schvaľuje
záverečný účet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2013 schváliť nasledovne:
1. plnenie rozpočtu mesta Šaľa k 31.12.2013 bez finančných operácií, a to:

plnenie bežných príjmov vo výške
11 639 874 EUR

čerpanie bežných výdavkov vo výške
10 979 363 EUR

rozdiel
660 511 EUR

plnenie kapitálových príjmov vo výške
1 609 708 EUR

čerpanie kapitálových výdavkov vo výške
              1 408 693 EUR

rozdiel
201 015 EUR

plnenie celkových príjmov vo výške
        13 249 583 EUR

čerpanie celkových výdavkov vo výške
12 388 057 EUR
výsledok hospodárenia bežného roka (prebytok)
861 526 EUR

2. plnenie rozpočtu mesta Šaľa k 31.12.2013 s finančnými operáciami, a to: 

plnenie bežných príjmov vo výške
11 639 874 EUR

čerpanie bežných výdavkov vo výške
10 979 363 EUR

rozdiel
660 511 EUR

plnenie kapitálových príjmov vo výške
1 609 708 EUR

čerpanie kapitálových výdavkov vo výške
1 408 693 EUR

rozdiel
201 015 EUR

plnenie príjmových finančných operácií vo výške
371 619 EUR

čerpanie výdavkových finančných operácií vo výške
   731 740 EUR

rozdiel
-360 120 EUR

plnenie celkových príjmov vo výške
13 621 202 EUR  

čerpanie celkových výdavkov vo výške
13 119 796 EUR
prebytok
501 406 EUR

3. Tvorbu a použitie prostriedkov peňažných fondov, a to:

a) Rezervný fond

stav k 1.1. 2013
141,47 EUR

tvorbu vo výške
               128 058 EUR

použitie vo výške
128 058 EUR

stav k 31.12. 2013
       141,47 EUR

b) Fond rozvoja bývania

stav k 1.1. 2013
50,63 EUR

tvorbu vo výške
            0,00 EUR

použitie vo výške
0,00 EUR

stav k 31.12. 2013                   
50,63 EUR

c) Sociálny fond

stav k 1.1. 2013   
2 178,87 EUR

tvorbu vo výške
14 731,00 EUR

použitie vo výške
12 199,73 EUR

stav k 31.12. 2013
       4 710,14 EUR

4. Bilanciu aktív a pasív v celkovej výške  36 641 655,58 EUR

5. Prehľad o stave a stave dlhu 

6. Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 861 526 EUR navrhujeme použiť nasledovne :
I. Vykrytie schodku  finančných operácii vo výške  360 120 EUR

II. Podľa § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa z prebytku rozpočtu pre účely tvorby peňažných fondov vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo ŠR, z rozpočtu EÚ alebo na základe osobitného predpisu, ktoré možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku. 
Účelovo určené prostriedky, ktoré ostali k 31.12.2013 nevyčerpané, sa z prebytku vylučujú a ide o nasledovné finančné prostriedky:
* 119 705,58 EUR- príspevok od zahraničných spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o. na stavbu chodníkov, 
*   91 387,25 EUR- finančné prostriedky na tvorbu fondu opráv a údržby (byty na ul. Hlavná a Rímska), ktorý je tvorený v súlade so zákonom NR SR 
č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní a jeho použitie je presne viazané,   
* 19 447,38 EUR- nevyčerpaná časť finančného príspevku MPSVaR SR na financovanie sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb, 
*  19 595,30 EUR – nevyčerpané finančné prostriedky z príspevku Obvodného úradu v Nitre na dopravné pre žiakov za rok 2013, 
*  48 801,64 EUR- vrátenie vlastných príjmov školám a školským zariadeniam       v plnej výške na základe uznesenia MsZ č. 7/2012- XII.
III.  Zostatok finančných prostriedkov vo výške 202 468,85 EUR sa pridelí v zmysle §15 ods. 1. písm. c)  Zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách do Rezervného fondu a použije sa na financovanie rozpočtových výdavkov v roku 2014 nasledovne:
* 202 468,85 EUR- na úhradu istín z prijatých investičných úverov
7. Usporiadanie výsledku hospodárenia príspevkovej organizácie OSS v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa nasledovne:

a) schvaľuje ročnú uzávierku OSS mesta Šaľa ku dňu 31.12.2013,
b) berie na vedomie stratu OSS za rok 2013 vo výške 11 597,96 EUR, ktorú OSS vysporiada zo svojho hospodárskeho výsledku v nasledujúcom účtovnom období, v ktorom dosiahne zisk.
C. berie na vedomie
stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu mesta Šaľa za rok 2013,
D. schvaľuje

záverečný účet mesta Šaľa bez výhrad.
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Predložené mestskému zastupiteľstvu 26. júna 2014
Dôvodová správa k záverečnému účtu mesta za rok 2013
Záverečný účet je dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia mesta za rozpočtový rok a majetkovú situáciu za účtovné obdobie. Podkladom na vypracovanie záverečného účtu je účtovná závierka mesta.

Spracovanie a schválenie záverečného účtu mesta upravuje § 16 zákona č. 583/2004 Z.z.  
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, podľa ktorého:

· Po skončení rozpočtového roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracuje do záverečného účtu obce,

· Prerokovanie záverečného účtu obce sa uzatvára jedným z týchto výrokov:
a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad, 
b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami.

· Ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať opatrenia na nápravu nedostatkov.
· Návrh záverečného účtu obec a vyšší územný celok sú povinní prerokovať najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka.

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia mesta Šaľa bol schválený rozpočet na rok 2013. Mesto Šaľa v roku 2013 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta Šaľa na rok 2013 bol schválený v programovej štruktúre, pozostávajúcej z 15-tich programov rozdelených do jednotlivých podprogramov, resp. prvkov, v ktorých boli alokované všetky výdavky mesta.
Hospodárenie mesta sa v mesiaci január a február 2013 riadilo rozpočtovým provizóriom, nakoľko na rok 2013 bol rozpočet schválený až Uznesením MsZ č. 1/2013 – XI. dňa 14.02.2013. 

Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový, vo výške prebytku bežných príjmov 330 413EUR, kapitálový rozpočet ako schodkový, pričom výška schodku bola 34 199 EUR.
Po ukončení provizória boli výdavky zúčtované so schválených rozpočtom mesta na rok 2013.

       Výdavky rozpočtu mesta sa v čase rozpočtového provizória čerpajú v zmysle zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, a to maximálne do výšky 1/12-iny celkových výdavkov rozpočtu mesta predchádzajúceho roka. 

Rozpočet mesta Šaľa na rok 2013 bol schválený uznesením č. 1/2013– XI. MsZ zo dňa 14.02.2013 nasledovne:

Rozpočet na rok 2013 celkom: 

            Príjmy celkom: 

16 523 438 EUR
            Výdavky celkom: 

16 451 938 EUR
            Rozdiel celkom:               
       71 500 EUR 

Dňom schválenia rozpočtu bolo ukončené rozpočtové provizórium.

Rozpočet bol v roku 2013 zmenený celkovo jedenkrát:

- zmena schválená dňa 5.12. 2013 uznesením č. 9/2013 – XIV.
Príjmovú a výdavkovú časť schváleného rozpočtu bolo potrebné upraviť v súlade s právnymi normami upravujúcimi financovanie prenesených kompetencií pre oblasť školstva a v súlade so zákonom č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov. Na základe návrhu úpravy rozpočtu na rok 2013 sa rozdiel medzi celkovými príjmami a celkovými výdavkami rozpočtu zvýšil o 26 927 EUR zo sumy 71 500 EUR na sumu 98 427 EUR.

Všetky  zmeny boli prerokované s riaditeľmi škôl a boli pravidelne prerokované na komisii školstva a mestskej školskej rady. Na základe uvedenej úpravy, školy kalendárny rok 2013 ukončili bez záväzkov, so zabezpečením základnej prevádzky bez vážnejších problémov.
Údaje o plnení rozpočtu za rok 2013
Podľa ustanovenia § 4 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy mesto schvaľuje, sleduje a vyhodnocuje rozpočet ako jeden celok vrátane rozpočtov zriadených rozpočtových organizácií a to 6 základných škôl a škôlok, Základnej umeleckej školy, Centra voľného času a príspevkovej organizácie mesta (Organizácia sociálnej starostlivosti mesta Šaľa). 
Rozpočet na rok 2013 a skutočnosť k 31.12.2013 znázorňuje nasledujúca tabuľka:
	 v EUR
	Schválený rozpočet 2013
	Zmena rozpočtu
	
 Rozpočet po zmenách 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	%

	Bežné príjmy (100, 200, 300)
	11 690 737
	174 296
	11 862 033
	11 639 874
	98,13

	Bežné výdavky (600)
	11 356 004
	147 369
	11 503 373
	10 979 363
	95,44

	Rozdiel- prebytok 
	334 733
	26 927
	358 660
	660 511
	

	 
	
	

	Kapitálové príjmy (230)
	4 311 701
	0
	4 314 701
	1 609 708
	37,31

	Kapitálové výdavky (700)
	4 350 220
	-45 000
	4 305 220
	1 408 693
	32,72

	Rozdiel- prebytok
	-38 519
	45 000
	9 481
	201 015
	

	 
	
	

	Príjmové finančné operácie (400, 500)
	521 000
	-45 000
	476 000
	371 619
	78,07

	Výdavkové finančné operácie (800)
	745 714
	0
	745 714
	731 740
	98,13

	Rozdiel- schodok 
	-224 714
	-45 000
	-269 714
	- 360 120
	

	 
	
	

	PRÍJMY SPOLU
	16 523 438
	129 296
	16 652 734
	13 621 202
	81,80

	VÝDAVKY SPOLU
	16 451 938
	102 369
	16 554 307
	13 119 796
	79,25

	ROZDIEL
	71 500
	26 927
	98 427
	501 406
	


	BEŽNÉ A KAPITÁLOVÉ 

PRÍJMY SPOLU
	
	
	16 176 734
	13 249 583
	81,90

	BEŽNÉ A KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU
	
	
	15 808 593
	12 388 057
	78,36

	ROZDIEL
	
	
	368 141
	861 526
	


	Hlavné ekonomické kategórie:

	100- daňové príjmy

	200- nedaňové príjmy

	230- kapitálové príjmy

	300- granty a transfery


	400- príjmové finančné operácie

	500- prijaté úvery

	600- bežné výdavky

	700- kapitálové výdavky

	800- výdavkové finančné operácie


Výsledok hospodárenia sa zisťuje ako rozdiel medzi príjmami bežného rozpočtu a výdavkami bežného rozpočtu (t.j. výsledok bežného rozpočtu) a príjmami kapitálového rozpočtu a výdavkami kapitálového rozpočtu (výsledok kapitálového rozpočtu) mesta vrátane príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií. Príjmové finančné operácie a výdavkové finančné operácie neovplyvňujú výsledok hospodárenia (prebytok alebo schodok) rozpočtu mesta. 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu, t.j. výsledok rozpočtového hospodárenia mesta Šaľa k 31.12.2013 bol prebytok v celkovej výške     861 526 EUR.
Vyhodnotenie dlhodobých cieľov v hospodárení mesta
Dlhodobým cieľom mesta je jeho zdravá ekonomická situácia, pod ktorou rozumieme včasné splácanie všetkých záväzkov, nízku úverovú zaťaženosť a nízku výšku splátok ročnej istiny. 
Ukazovatele

Úverová zaťaženosť mesta je vyjadrená podielom nesplatených úverov na konci roka k výške príjmov bežného rozpočtu predchádzajúceho roka. Legislatíva definuje limit 60%, ktorý mesto nesmie presiahnuť. 
Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2013 v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov bola v sume 3 542 416 EUR (bez úverov ŠFRB 
a OTP), čo predstavuje 31,61 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka (11 205 295 EUR). Z toho vyplýva, že úverová zaťaženosť mesta je pod legislatívnou hranicou a zaznamenáva klesajúcu tendenciu. 
	
	K 31.12.2012
	K 31.12.2013

	Úverová zaťaženosť
	36,64%
	31,61%


Výška istiny, ktorú musí mesto každoročne splatiť, je dôležitým ukazovateľom ekonomickej kondície mesta. Sledovanou hodnotou je podiel splácanej istiny na bežnom rozpočte v jednotlivých rokoch. Legislatívne obmedzenie je stanovené na úroveň 25%. 

K 31.12.2013 bol podiel splácaných istín v celkovej výške 731 740 EUR a bežných príjmov predchádzajúceho roka 11 205 295 EUR na úrovni 6,53 %. 

	
	K 31.12.2012
	K 31.12.2013

	Výška nesplatenej istiny
	5 532 327
	5 010 857


	
	Rok 2012
	Rok 2013

	Ročná výška splátky istiny
	654 684
	731 740


v EUR

Záväzky po lehote splatnosti sú prejavom zlej finančnej situácie mesta. Cieľom mesta je postupné znižovanie tak, aby začiatkom roku 2015 bol objem záväzkov po lehote splatnosti nižší ako 400 000 EUR a aby začiatkom roku 2020 takéto záväzky neexistovali. 

K 31.12.2013 mesto evidovalo vo svojom účtovníctve záväzky z neuhradených dodávateľských faktúr vo výške 572 050 EUR. Z toho 127 654 EUR sú záväzky po lehote splatnosti. Záväzky v lehote splatnosti predstavovali k 31.12.2013 sumu 444 394 EUR. 

Kapitálové záväzky boli vo výške 154 264 EUR. 
V roku 2013 sa darilo uhrádzať záväzky do takej miery, že ku koncu roka bol objem záväzkov po lehote splatnosti vo výške 127 654 EUR.
Celková suma záväzkov voči dodávateľom oproti roku 2012 klesla o 186 892 EUR, čo naznačuje pozitívny trend v oblasti hospodárenia.   

	
	K 31.12.2012
	K 31.12.2013

	Záväzky po lehote splatnosti
	428 675
	127 654


v EUR

Záverečný účet mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa k 31.12. 2013
Štrukturálne zloženie rozpočtu mesta je vymedzené zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Záverečný účet je dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia mesta za rozpočtový rok a majetkovú situáciu za účtovné obdobie. Návrh záverečného účtu je zostavený v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Podkladom na vypracovanie záverečného účtu je účtovná závierka mesta. 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje ako rozdiel medzi príjmami bežného rozpočtu a výdavkami bežného rozpočtu (výsledok bežného rozpočtu) a príjmami kapitálového rozpočtu a výdavkami kapitálového rozpočtu (výsledok kapitálového rozpočtu) mesta vrátane príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií a výnosov a nákladov príspevkovej organizácie. Príjmové a výdavkové finančné operácie nie sú súčasťou rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov obce, sú však súčasťou rozpočtu obce.

Záverečný účet k 31.12.2013 obsahuje:

1. Dôvodová správa k záverečnému účtu mesta za rok 2013
2. Rozbor plnenia príjmov a výdavkov rozpočtu za rok 2013
3. Prehľad záväzkov a pohľadávok mesta Šaľa k 31.12.2013
4. Použitie prebytku rozpočtu z roku 2013  

5. Tvorba a použitie rezervného fondu v roku 2013
6. Tvorba a použitie fondu rozvoja bývania v roku 2013
7. Tvorba a použitie sociálneho fondu v roku 2013
8. Tvorba a použitie fondu opráv v roku 2013
9. Bilancia aktív a pasív

10. Tvorba výsledku hospodárenia

11. Správy o stave súdnych sporov

12. Prehľad majetku mesta podľa výsledkov inventarizácie k 31.12.2013
13. Záverečné účty škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2013
14. Záverečný účet príspevkovej organizácie OSS v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa za rok 2013
15. Výrok audítora k záverečnému účtu za rok 2013
16. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2013
17. Tabuľka č. 1 – Plnenie príjmov rozpočtu mesta za rok 2013
18. Tabuľka č. 2 – Čerpanie programovo rozpočtovaných výdavkov za rok 2013
19. Tabuľka č. 3 – Sumár príjmov a výdavkov k 31.12. 2013 

Rozbor plnenia príjmov a výdavkov rozpočtu za rok 2013
I. Zhodnotenie príjmovej časti rozpočtu za rok 2013
Plánované celkové príjmy rozpočtu mesta Šaľa na rok 2013 po úprave boli vo výške 
16 652 734 EUR, z toho skutočné plnenie bolo:
	
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	Bežné príjmy
	11 205 294
	11 862 033
	11 639 874
	98,13

	Kapitálové príjmy
	735 941
	4 314 701
	1 609 708
	37,31

	Príjmové finančné operácie               
	574 727
	476 000
	371 619
	78,07

	Spolu
	12 515 962
	16 652 734
	13 621 202
	81,80


v EUR

K 31.12. 2013 boli celkové príjmy naplnené  v sume 13 621 202 EUR, čo je 81,80 % plnenie oproti schválenému rozpočtu. 
V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka boli celkové príjmy  o 1 105 241 EUR vyššie (bežné príjmy rozpočtu vzrástli v porovnaní s rokom 2012 
o 434 580 EUR, kapitálové príjmy vzrástli o 873 768  EUR a príjmové finančné operácie poklesli o 203 108 EUR). 

Podrobné plnenie všetkých príjmových položiek rozpočtu je samostatnou prílohou materiálu v Tabuľke č. 1 – Plnenie príjmov rozpočtu mesta za rok 2013. 

1. Bežné príjmy (100,200,300)
Bežné príjmy v roku 2013 boli rozpočtované v celkovej sume 11 862 033 EUR a skutočné plnenie k 31.12.2013 bolo v sume 11 639 874 EUR, čo je 98,13% plnenie. 
Štruktúru bežných príjmov rozpočtu zobrazuje nasledujúca tabuľka. 
	Bežné príjmy 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	Daň z príjmov fyzických osôb 
	5 177 308
	5 060 845
	97,75

	Daň z nehnuteľnosti
	815 000
	834 664
	102,41

	Komunálny odpad fyzické osoby
	580 000
	532 861
	91,87

	Komunálny odpad právnické osoby 
	145 000
	153 731
	106,02

	Ostatné dane
	92 000
	97 607
	106,09

	Príjmy z vlastníctva 
	741 354
	820 538
	110,68

	Administratívne a iné poplatky 
	466 220
	421 571
	90,42

	Ostatné príjmy 
	317 190
	416 719
	131,38

	Transfery 
	3 527 961
	3 301 338
	93,57

	Spolu
	11 862 033
	11 639 874
	98,13


v EUR
Bežné príjmy (100)- daňové 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	6 809 308 
	6 679 708 
	98,10


v EUR
Daň z príjmov  fyzických osôb určuje Inštitút finančnej politiky a vychádza z predpokladu vývoja hospodárstva SR. Je to príjem zo štátneho rozpočtu prepočítaného podľa jednotlivých kategórií obyvateľstva. Podiel na dani z príjmov fyzických osôb je významným zdrojom financovania bežných výdavkov mesta. Z plánovanej sumy 5 177 308 EUR bolo skutočné plnenie  v sume 5 060 845 EUR, čo je plnenie na úrovni 97,75 %. V porovnaní s rokom 2012, kedy bolo plnenie na úrovni 5 198 054 EUR, bol pokles výnosov dane z príjmov fyzických osôb o 137 209 EUR. Tento pokles príjmov rozpočtu mesta negatívne ovplyvňuje oblasť bežných výdavkov. 
Podrobný vývoj podielových daní v porovnaní s rokom 2012 sa nachádza v nasledujúcej tabuľke:
	Mesiac
	2012
	2013
	rozdiel 2013-2012

	Január
	631 566
	601 434
	-30 132

	Február
	444 043
	503 757
	59 714

	Marec
	404 199
	393 295
	-10 904

	Marec doplatok
	40 708
	45 653
	4 945

	Apríl 
	484 494
	462 555
	-21 939

	Máj 
	429 261
	301 127
	-128 134

	Jún 
	129 393
	257 350
	127 957

	Júl 
	451 133
	409 835
	-41 298

	August
	451 383
	422 318
	-29 065

	September
	429 718
	416 138
	-13 580

	Október
	442 584
	411 984
	-30 600

	November
	427 413
	421 355
	-6 058

	December
	432 159
	414 044
	-18 115

	Spolu
	5 198 054
	5 060 845
	-137 209




v EUR

b) Daň z nehnuteľností
Tvorí najvýznamnejšiu časť vlastných príjmov rozpočtu mesta Šaľa. Z rozpočtovaných 
815 000 EUR bol skutočný príjem v sume 834 664 EUR, čo je 102,41 % plnenie. V porovnaní s rokom 2012 to bol  nárast o 33 275 EUR, čo bolo spôsobené zvýšením sadzieb dane z nehnuteľností a stavieb zo sumy 0,191 EUR/m2 na sumu 0,210 EUR/m2.. 

Z celkovej sumy dane z nehnuteľností  predstavuje:

· daň z pozemkov v sume 195 699 EUR, 
· daň zo stavieb v sume 546 468 EUR,
· daň z bytov v sume 92 497 EUR. 

Nedoplatky na dani z nehnuteľnosti dosiahli k 31.12.2013 výšku 85 628 EUR, z toho nedoplatky z roku 2013 boli vo výške 50 226 EUR a nedoplatky z predchádzajúcich rokov boli vo výške 35 401 EUR. Tieto pohľadávky boli a sú vymáhané formou exekučných konaní. Najväčší nárast nedoplatkov v porovnaní s rokom 2012 bol na dani zo stavieb, kde pohľadávky k 31.12.2013 boli vo výške 62 057 EUR. Na dani z bytov a nebytových priestorov dosiahli nedoplatky sumu 9 660 EUR a na dani z pozemkov sumu 13 911 EUR.
V priebehu roku 2013 bolo vystavených 8 626 ks platobných výmerov na daniach 
z nehnuteľností s celkovým predpisom 836 000 EUR. Mesto vydalo 386 ks rozhodnutí o úľavách a odpustení na dani z nehnuteľnosti. Za účelom vymáhania nedoplatkov za roky 2011 až 2012 bolo v roku 2013 vystavených 400 ks výziev za daň z nehnuteľnosti. 

c) Poplatok za komunálny odpad u fyzických osôb 
Poplatok za komunálny odpad u fyzických osôb bol z rozpočtovaných 580 000 EUR v sume 522 846 EUR, čo je 90,10 % plnenie rozpočtu. V roku 2013sa podarilo vymôcť dodatočný príjem vo výške 10 015 EUR od spoločnosti FORLIFE n.o. za nedoplatky na komunálny odpad z minulých rokov. 
Celkový nedoplatok na poplatku za komunálny odpad u fyzických osôb k 31.12.2013 predstavuje výšku 329 461 EUR (z toho nedoplatok za rok 2013 bol vo výške 118 281 EUR).

d) Poplatok  za množstvový zber pre fyzické osoby podnikateľov a právnické osoby 

Poplatok za množstvový zber pre fyzické osoby podnikateľov a právnické osoby mesto rozpočtovalo vo výške 145 000 EUR, pričom plnenie predstavovalo sumu 153 731 EUR, čo je 106,02 % plnenie rozpočtu. Príjmy z poplatku za komunálny odpad u právnických osôb vzrástli v roku 2013 oproti roku 2012 o 40 781 EUR. 
Celkový rozdiel na poplatku za komunálny odpad u fyzických osôb a právnických osôb bol v porovnaní s rokom 2012 nižší o 4 222 EUR.  

Za komunálny odpad bolo v priebehu roka 2013 vystavených  9 742 ks platobných výmerov u fyzických osôb s celkovým predpisom 590 653 EUR a na poplatku za množstvový zber   369 ks s celkovým predpisom 153 822 EUR. V priebehu roka bolo vydaných 685 rozhodnutí o úľavách na poplatku za komunálny odpad pre fyzické osoby. 
Oddelenie ekonomiky a podnikania každoročne zasiela daňovníkom za účelom vymoženia pohľadávok výzvy na úhradu nedoplatkov za komunálny odpad, pričom v roku 2013 bolo vystavených 1 419 ks výziev. 
Výška pohľadávok k 31.12.2013 predstavuje čiastku 346 574 EUR (v tom pohľadávky z bežného roka 2013 v sume 125 340 EUR a za predchádzajúce roky 221 234 EUR) 
u 2 828 dlžníkov. Výzvy za nedoplatky, ktoré vznikli za rok 2013 budú zasielané v roku 2014.
V prípade neuhradenia nedoplatkov ani na základe výziev, postupuje mesto pohľadávky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, za dane z nehnuteľností, za psa  a ostatné dane a poplatky na vymáhanie prostredníctvom exekučného konania. 
Oddelenie ekonomiky a podnikania prostredníctvom referátu právneho zabezpečuje exekučné vymáhanie právoplatných a vykonateľných exekučných titulov. V roku 2013 bolo referátom právnym podaných 155 návrhov na vykonanie exekúcie z celkovým predpisom 40 632 EUR. K 31. 12. 2013 mesto eviduje pohľadávky vymáhané exekučným konaním  v celkovom počte 353 kusov s celkovým predpisom 104 808 EUR. V roku 2013 bola z tohto prepisu uhradená suma vo výške 7 532 EUR. 

Exekučným vymáhaním  sú tieto pohľadávky zabezpečené, ich úhrada je však v mnohých prípadoch problematická a zdĺhavá, nakoľko je závislá na solventnosti a majetnosti dlžníkov. 
Z celkových nedoplatkov predstavuje suma 55 429 EUR nedoplatky za osoby, ktoré majú trvalý pobyt v meste Šaľa bez uvedenia ulice. Pri týchto nedoplatkoch je len malý predpoklad ich uhradenia, pretože sa v mnohých prípadoch jedná o nesolventných a nemajetných dlžníkov. 
Nedoplatky na dani z nehnuteľnosti, ktoré boli uplatnené v konkurzných konaniach do 31.12.2013 boli v počte 7 kusov v celkovej výške 8 490 EUR. Z týchto prihlásených pohľadávok do 31.12.2013 neboli vykonané žiadne úhrady.
e)  Daň za psa 

Dani podlieha pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebo právnickou osobou na území mesta. Z rozpočtovaných 19 000 EUR sa dosiahol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške          18 504 EUR,  čo je 97,39 % plnenie. V porovnaní s rokom 2012 došlo k zníženiu tohto príjmu o 978 EUR.
f) Daň za užívanie verejného priestranstva
Z rozpočtovaných 73 000 EUR bol skutočný príjem vo výške 79 103 EUR, čo je 108,36 % plnenie. Sú to príjmy za prenajaté parkovacie miesta (v sume 24 074 EUR), za ambulantný predaj, jarmok, umiestnenie reklamy a predajného stánku na verejnom priestranstve na území mesta (v sume 55 029 EUR). V porovnaní s rokom 2012 došlo k navýšeniu tohto príjmu 
o 7 006 EUR. 

Bežné príjmy (200, 300) - nedaňové príjmy 
V tejto skupine sú zúčtované príjmy z vlastníctva, správne poplatky a ostatné príjmy.

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	5 052 725 
	4 960 167 
	98,17


v EUR

Nedaňové príjmy tvorili:
a) Príjmy z vlastníctva
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	741 354
	820 538 
	110,68


v EUR

· Z nájomného z pozemkov sa dosiahol príjem v sume 67 817 EUR, čo predstavuje 
98,28 % plnenie z pôvodne rozpočtovaných 69 000 EUR. Nárast oproti predchádzajúcemu roku bol vo výške 9 517 EUR. Tieto príjmy pozostávajú z prenájmov pozemkov pod zastavanými objektmi podnikateľských a nepodnikateľských aktivít, poľnohospodárskych pôd, spevnených plôch, dvorov, záhradiek, ako aj individuálnych záhradiek, pozemkov pod garážami, pozemkov užívaných ako zariadenie staveniska a pod. 
K 31.12.2013 mesto vykazuje nedoplatky na tejto položke v sume 39 593 EUR, z ktorých časť je už nájomcami zaplatená, časť bola postúpená na exekúcie (v sume 6 863 EUR) a časť vo výške 23 737 EUR tvorili konkurzy. 
· Príjem z nájomného v budove COV vo výške 6 584 EUR predstavuje plnenie rozpočtu na 89,70 %. V porovnaní s predchádzajúcim rokom príjmy poklesli o 17 899 EUR. Dôvodom poklesu príjmov z tohto prenájmu bol postupný odpredaj priestorov v objekte a výpovede zo strany nájomcov prenajímaných priestorov.
· Príjem z nájomného v budove Mestského úradu (ďalej len MsÚ) bol vo výške 
1 576 EUR z pôvodne rozpočtovaných 1 400 EUR, čo je 112,56 % plnenie rozpočtu. V budove MsÚ platia nájomné športový klub AQUASPORT a Okresný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie. 

· Príjem na nájomnom za nájomné byty v správe Bytkomfort predstavuje najvyššiu položku z tejto kategórie príjmov vo výške 456 472 EUR, čo je 101,35 % plnenie. Oproti roku 2012 to bol nárast o 57 486 EUR, čo bolo spôsobené tým, že úhrady za IV. kvartál roku 2012 boli poukázané až v januári 2013.

· Fond opráv a údržby (byty na ul. Hlavná a Rímska) bol tvorený vo výške 91 752 EUR. Nárast tejto kategórie príjmov bol spôsobený zahrnutím príjmov z fondu opráv do bežných príjmov rozpočtu. Do roku 2012 sa tento príjem sa účtoval ako príjem, ktorý nevstupoval do rozpočtu mesta. 
· Príjem z nájomného v budove Domu kultúry bol z rozpočtovaných  44 500 EUR v sume     47 177 EUR, čo je 106,02 % plnenie rozpočtu. Z dlhodobého hľadiska má tento príjem klesajúcu tendenciu, pretože nájomcovia odchádzajú do nebytových priestorov, ktoré sú buď v centre mesta Šaľa s lepším vybavením (výťah, klimatizácia ...), alebo do priestorov, ktorých nájom je ekonomicky výhodnejší (napr. do okolitých dedín). 
· Príjem z nájomného v budove na ulici Dolnej bol z rozpočtovaných 65 300 EUR v sume     61 268 EUR, čo je 93,83 % plnenie rozpočtu. Prepad príjmu o 12 395 EUR oproti minulému roku bol spôsobený výpoveďou nájomných zmlúv zo strany nájomcov.
· Príjem z prenájmu v športových zariadeniach (nájomné v športovej hale) bol 
k 31.12.2013 z rozpočtovaných 5 982 EUR v sume 5 332 EUR, čo je 89,13 % plnenie rozpočtu.

· Príjem z príležitostného prenájmu domu smútku bol z rozpočtovaných 21 000 EUR v sume 16 795 EUR, čo je 79,98 % plnenie rozpočtu. Tieto príjmy plynuli z dohôd o krátkodobom prenájme nebytových priestorov (chladiace zariadenia, obradná miestnosť, ozvučenie) s pohrebnými službami, nakoľko Mesto Šaľa neprevádzkuje činnosť pohrebných služieb. 

· Príjem z nájomného z ostatného majetku mesta bol z rozpočtovaných 23 432 EUR v sume  24 857 EUR, čo je 106,08 % plnenie rozpočtu. Ide o príjem z majetku mesta v objektoch na ulici Orechová, objektu na ulici 1. Mája (nájomca Centrum pedagogicko-psychologickej poradne a poradenstva), objektu bývalej MŠ Palárika (nájomcovia: Srdiečko n.o., MŠ Šafárika, MŠ ZŠ s vyuč. jazykom maďarským, o.z. MC Mamy mamám), objekt na Partizánskej (vypožičiavateľ OSS mesta Šaľa uhrádza réžie spojené 
s užívaním za sezónne využívanie objektu ako nocľaháreň pre bezdomovcov).
· Príjem za prenájom plochy v DK predstavoval sumu 30 000 EUR z pôvodne rozpočtovaných 45 000 EUR, čo je plnenie na úrovni 66,67 %. Bol to príjem za prenajatie reklamnej plochy v dome kultúry, ktorý súvisí s digitalizáciou kina.
· Príjem z príležitostného prenájmu bol z rozpočtovaných 8 000 EUR v sume 10 909 EUR, čo je 136,36 % plnenie rozpočtu. Ide o príjmy z príležitostných prenájmov v dome kultúry, na zimnom štadióne, v športovej hale, v budove MsÚ, z prenájmu nebytových priestorov a z ostatného majetku mesta. 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220)
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	466 220 
	421 571 
	90,42


v EUR

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za prevádzku výherných prístrojov. 
· Príjem zo správnych poplatkov za automaty bol k 31.12.2013 z rozpočtovaných                  160 000 EUR v sume 153 100 EUR, čo je 95,69 % plnenie rozpočtu mesta. Nárast príjmu v porovnaní s minulým rokom bol o 16 407 EUR. Výška poplatku závisí od počtu automatov v meste, na ktoré boli vydané povolenia na prevádzkovanie. V roku 2013 bolo na území mesta povolených 98 kusov automatov. 
· Príjmy za správne poplatky, vyberané v zmysle zákona o správnych poplatkoch za úkony vykonávané Mestským úradom, boli nasledovné:
Vyberané Úradom pre životné prostredie, Stavebným úradom (ďalej len SÚ) a za ostatné správne poplatky boli z rozpočtovaných 35 000 EUR v sume 26 328 EUR, čo je 75,22 % plnenie rozpočtu mesta.

Za matričnú činnosť boli v sume 5 756 EUR z rozpočtovaných 5 000 EUR.

Vyberané registrom obyvateľstva (ďalej len REGOB) boli v sume 1 766 EUR z rozpočtovaných 2 000 EUR.
Za rybárske lístky boli v sume 699 EUR.

Za osvedčovanie listín a podpisov boli v sume  27 516 EUR z rozpočtovaných 23 000 EUR.
· Príjem z pokút udelených mestskou políciou (ďalej len MsP), stavebným úradom (ďalej SÚ) a  úrokov z omeškania bol z rozpočtovaných 60 000 EUR v sume 
89 223 EUR, čo je 148,7 % plnenie rozpočtu mesta. Ide o pokuty udelené MsP, stavebným úradom a úroky zo splátkových kalendárov na nedoplatkoch na nájomnom. Z celkovej sumy predstavovali pokuty vybrané MsP sumu 9 404 EUR z pôvodne rozpočtovanej sumy 12 000 EUR. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka tieto príjmy poklesli o 680 EUR. 

Pokuty udelené stavebným úradom boli v sume 73 140 EUR, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom nárast o 62 970 EUR. Príjmy z pokút, ktoré vyrubil stavebný úrad boli zvýšené vplyvom dodatočnej  legalizácie nepovolených stavieb, najmä záhradných chatiek v záhradkárskych osadách, garáží a hospodárskych budov na nehnuteľnostiach fyzických osôb, ako aj zvýšeného výkonu štátneho stavebného dohľadu stavebného úradu na stavbách a s tým súvisiacim nárastom priestupkových konaní v prípade fyzických osôb, ako aj konaní o správnych deliktoch v prípade právnických osôb, ktoré porušili ustanovenia stavebného zákona pri realizácii stavieb (Stavebný úrad rozhodol o dvoch vysokých pokutách pre obchodné spoločnosti so zahraničnou účasťou za opakované porušenia stavebného zákona). Príjmy pokút stavebného úradu boli zvýšené aj vplyvom dôsledného vymáhania uložených pokút stavebným úradom. 
· Príjem za cintorínske poplatky bol z rozpočtovaných 14 000 EUR v sume 8 710 EUR, čo je 62,21 % plnenie rozpočtu mesta. Tento príjem tvorili hlavne poplatky za hrobové miesta na mestskom cintoríne.
· Príjem z poplatku za súťažné podklady, propagačné materiály, knihy, WC, školné atď. bol z rozpočtovaných 10 000 EUR v sume 8 197 EUR, čo je 81,97 % plnenie rozpočtu mesta. Príjmy tejto položky boli tvorené z poplatku za poskytnutie súťažných podkladov, z predaja propagačných materiálov a kníh, zo splátok školného, za poškodené učebnice, z príjmu za verejné WC, za tabuľky na súpisné čísla a za známky za psov. 
· Príjem z prevádzkovania pultu centralizovanej ochrany (ďalej len PCO) bol z rozpočtovaných 19 920 EUR v sume 18 085 EUR, čo je 90,79 % plnenie rozpočtu mesta. Bol to príjem od jednotlivcov a organizácií pripojených na pult centralizovanej ochrany. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka bol zaznamenaný mierny nárast týchto príjmov. 
· Príjem z Recyklačného fondu bol k 31.12.2013 z rozpočtovaných 40 000 EUR v sume 12 197 EUR, čo je 30,49 % plnenie rozpočtu. Nízky príjem bol dosiahnutý z dôvodu nižšieho množstva potvrdeného separátu a v dôsledku zmeny kritérií v recyklačnom fonde.
· Príjem Mestského kultúrneho strediska (ďalej MsKS) bol k 31.12.2013 z rozpočtovaných  79 500 EUR v sume 56 004 EUR, čo je 70,40 % plnenie rozpočtu mesta. Tento príjem bol tvorený z poplatkov za vstupné do domu kultúry a propagácie nasledovne :

· príjem za vstupné pri kultúrnych podujatiach bol vo výške 14 384 EUR, 

· príjem zo vstupného za kino bol v sume 36 094 EUR, 

· vstupné za mestský ples bol v sume 2 852 EUR,  
· príjmy z propagácie boli v sume 2 196 EUR,
· poplatky za kurzy boli v sume 477 EUR. 
· Príjem zo vstupného so športovísk bol z rozpočtovaných 15 000 EUR v sume 
13 354 EUR, čo je 89 % plnenie rozpočtu mesta. Tento príjem sa odvíja predovšetkým od príjmov zo vstupného na zimnom štadióne mesta Šaľa, ktorý tvorí najväčšiu časť tohto príjmu. 
· Príjem z poplatku za znečisťovanie ovzdušia boli v sume 638 EUR.
c) Ostatné príjmy (vlastné príjmy škôl, videohry, rulety, penále...) 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	317 190 
	416 719 
	131,38


v EUR

Ostatné príjmy boli v porovnaní s rokom 2012 vyššie o 100 842 EUR. Nárast zaznamenali príjmy z videohier, ruliet a dobropisov. Vysoký podiel na plnení rozpočtu vo výške 131,38 % bol tvorený hlavne z príjmov za rulety, videohry a refundácie, ktoré prevýšili rozpočtované sumy o takmer 47 000 EUR. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka najmarkantnejší nárast zaznamenali príjmy za prevádzkovanie videohier, ktoré sa zvýšili o 22 600 EUR. 
· Vlastné príjmy rozpočtových organizácií za rok 2013

Vlastné príjmy škôl boli v sume 243 574 EUR, pričom v  porovnaní s rokom 2012 došlo k zvýšeniu týchto príjmov cca. o 49 000 EUR. 
Vlastné príjmy jednotlivých škôl a školských zariadení k 31.12.2013 sú uvedené v tabuľke:

	Zariadenie
	Vlastný príjem
	Zariadenie
	Vlastný príjem

	ZŠ a MŠ J.C. Hronského
	25 142 
	MŠ Budovateľská
	8 297

	ZŠ Bernolákova
	4 752 
	MŠ Hollého
	25 533

	ZŠ Murgaša 
	35 690 
	MŠ Okružná
	11 468 

	ZŠ Ľ. Štúra
	14 925 
	MŠ Družstevná
	18 771

	ZŠ Pázmáňa
	7 417 
	MŠ Šafárika
	10 132

	ZŠ Hollého 
	19 948 
	MŠ 8. mája
	11 820

	CVČ
	27 995 
	
	

	ZUŠ
	21 637 
	PRÍJMY SPOLU
	243 574 


v EUR
· Ostatné príjmy boli tvorené:

· výťažky zo stávkových kancelárií, videohier a ruliet v sume 93 815 EUR, 
· príjmy z poistnej udalosti v sume 4 840 EUR (plnenie poistných udalostí na vozidlách a budovách),
· z dobropisov v sume 15 236 EUR, 
· penále z nájomného v sume 18 690 EUR,
· finančné náhrady za výrub stromov v sume 2 928 EUR,  
· vecné bremená z pozemkov v sume 14 562 EUR, 
· vlastné príjmy Mestskej knižnice Jána Johanidesa (ďalej len MsKJJ) boli v sume       11 689 EUR.
d) Granty a transfery:
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3 527 961 
	3 301 338 
	93,58


v EUR

Granty a transfery predstavujú účelovo viazané finančné prostriedky na projekty realizované mestom na sociálnu oblasť, kultúru, šport, životné prostredie a vzdelávanie. 
Transfery zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy boli nasledovné:  

· Transfer na opravu mestskej komunikácie vo výške 17 109 EUR. Tieto prostriedky boli použité na lokálne opravy výtlkov mestskej infraštruktúry na území mesta Šaľa. 
· Transfer na dobrovoľnícku službu v meste vo výške 128 EUR.

· Transfer na chránenú dielňu vo výške 26 383 EUR. Tieto prostriedky boli použité na mzdy, odvody a prevádzku pracoviska chránenej dielne. 
· Transfer na Zlatú Priadku vo výške 15 779 EUR. Z Ministerstva kultúry SR bolo poskytnutých 15 079  EUR a 700 EUR bol príjem z Nitrianskeho samosprávneho kraja. Tieto finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie kultúrneho podujatia Zlatá priadka 2013 každoročne konaného v meste Šaľa. 
· Transfer na Kultúrne leto z Nitrianskeho samosprávneho kraja vo výške 700 EUR. Dotácia bola prijatá na podporu kultúry na realizáciu projektu Kultúrne leto 2013.

· Transfer na Večianske slávnosti z Nitrianskeho samosprávneho kraja vo výške 600 EUR a bol použitý na realizáciu slávností v mestskej časti Veča.
· Transfer na voľby do VÚC vo výške 17 031 EUR.  Na základe vyúčtovania boli finančné prostriedky použité na odmeny, odvody, telefónne poplatky, materiál a pohonné hmoty pri zabezpečovaní volieb.
Transfery zo štátneho rozpočtu  na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej  správy:
· Príjem z transferov pre školský úrad, matriku, stavebný úrad, ŠFRB, register obyvateľstva, životné prostredie, pozemné komunikácie a školstvo 
Dotácie na prenesené kompetencie na úsekoch preneseného výkonu štátnej správy, ktoré boli v roku 2013 poukazované podľa aktuálne platných výnosov jednotlivých ministerstiev zo štátneho rozpočtu za rok 2013 obsahuje nasledujúca tabuľka:

	Decentralizačná dotácia
	Plnenie k 31.12.2013

	Spoločný školský  úrad
	38 391 

	Matrika
	13 161 

	Stavebný úrad
	21 799 

	ŠFRB
	11 397 

	Register obyvateľstva
	7 735 

	Životné prostredie
	2 460 

	Pozemné komunikácie
	1 271 

	Normatívne dotácie školstvo
	2 669 282 

	Osobitné dotácie školstvo
	236 205 

	SPOLU
	3 001 701 



v EUR

Dotácie na prenesené kompetencie v oblasti školstva boli mestu poskytované podľa zákona

NR SR č. 597/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov a Nariadenia vlády SR č. 630/2008 Z.z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia v znení neskorších predpisov v súlade s rozpisom MŠVVaŠ SR. Normatívne výdavky na základné vzdelanie boli k 31.12.2013 poukázané v celkovej výške 2 669 282 EUR.
V oblasti financovania školstva boli osobitne poukázané dotácie na vzdelávacie poukazy

vo výške 50 568 EUR, dopravné v sume 30 804 EUR, stravné v sume 15 628 EUR, na predškolákov v sume 34 801 EUR, na učebné pomôcky v sume 3 552 EUR, odchodné 
v čiastke 1 841 EUR, prostriedky v sume 10 800 EUR boli poukázané na úhradu nákladov na mzdy asistentov učiteľov. Prostriedky na skvalitnenie podmienok na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia boli pridelené vo výške  9 235 EUR. Za mimoriadne výsledky žiakov ZŠ Hollého, ZŠ Horná a ZŠ Pionierska boli poskytnuté prostriedky v čiastke 1 200 EUR. 
Zo ŠR boli mestu poskytnuté prostriedky na zabezpečenie 5 % rastu platov pedagogických,

odborných a nepedagogických zamestnancov regionálneho školstva vo výške 77 688 EUR.

· Transfer na aktivačný príspevok bol v sume 4 399 EUR. Prostriedky boli použité na podporu zamestnanosti a aktivačnú činnosť v meste.
· Transfer z MF SR na poskytovanie sociálnych služieb v zariadeniach sociálnych služieb bol vo výške 175 440 EUR. Dotácia bola  účelovo viazaná a použitá bola pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS), ktorá je poskytovateľom týchto služieb na území mesta. 

Celkový objem príspevku a jeho vyúčtovanie za rok 2013 je vyčíslené v nasledovnej tabuľke:
	Druh poskytovanej sociálnej služby - zariadenie
	Schválený

príspevok
	Vyúčtovanie  príspevku
	Vrátená časť príspevku

	Domov sociálnych služieb 
	55 440
	37 907
	17 533

	Zariadenie núdzového bývania 
	21 600
	20 801
	799

	Útulok


	14 400
	14 400
	

	Zariadenie pre seniorov
	76 800
	75 685
	1 115

	Nocľaháreň
	7 200
	7 200
	

	Celkom
	175 440
	155 993
	19 447


 v EUR

Príspevok sa poskytuje na základe písomnej žiadosti podanej do 31. augusta na nasledujúci kalendárny rok, poskytuje sa preddavkovo a podlieha zúčtovaniu so štátnym rozpočtom do 31. marca nasledujúceho kalendárneho roka. Po podaní žiadosti už nie je možné vykonať v žiadosti zmeny či úpravy alebo v priebehu roka predkladať dodatočné požiadavky. Preto sa žiada príspevok na celú kapacitu zariadenia bez ohľadu na aktuálny, či predpokladaný stav prijímateľov. To je aj vysvetlenie, prečo sa z poskytnutého príspevku vracia do ŠR čiastka     19 447 EUR za neobsadené miesta v zariadení.
Transfery z vyššieho územného celku:

· Transfer z Nitrianskeho samosprávneho kraja na Medzinárodný futbalový zápas, ktorý sa v meste každoročne organizuje vo výške 660 EUR. 
Granty od dobrovoľných darcov a sponzorov: 

· Grant Európskeho sociálneho fondu na projekt Terénny sociálny pracovník (ďalej len TSP) nástroj pomoci ľuďom bez domova v meste Šaľa vo výške 17 715 EUR. Tieto prostriedky boli použité na mzdu, cestovné, režijné a prevádzkové výdavky terénneho sociálneho pracovníka. 

· Grant z nadácie Pontis vo výške 6 132 EUR. Išlo o grant z fondu ZSE a.s. 
v Nadácii Pontis na realizáciu projektu fit priestor pre seniorov.  

· Grant z SPP na artézske studne vo výške 5 000 EUR. Grant z Nadácie SPP 
a EKOFONDU mesto získalo na projekt Oázy zelene pri artézskych studniach.

· Grant Ekopolis artézska studna vo výške 2 500 EUR. Grant v rámci programu NESTLE pre vodu v krajine cez Nadáciu Ekopolis mesto získalo na realizáciu projektu obnovenia a sfunkčnenia vrtu artézskej studne na Vlčanskej ulici.
· Grant STOP čiernym skládkam, zelená zeleni vo výške 2 000 EUR. Grant 
z Nadačného fondu Slovenskej sporiteľne na realizáciu projektu Stop čiernym skládkam, zelená zeleni. Grant bol použitý na odstraňovanie čiernych skládok odpadu na území mesta. 

· Granty zo sponzorstiev od podnikateľských subjektov vo výške 936 EUR. Prostriedky boli použité na každoročne konaný turnaj mestskej polície vo futbale. 

· Grant zo sponzorského pre MsKS vo výške 500 EUR.
· Grant stromy bol vo výške 480 EUR. Grant bol použitý na výsadbu nových stromčekov v meste.

· Grant stojiská kontajnerov od Reiffeisen bank vo výške 4 200 EUR. Grant bol použitý na výstavku stojísk kontajnerov. 

2. Kapitálové príjmy (230)
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	4 314 701
	1 609 708 
	37,31


v EUR

Boli tvorené :
a) Príjem z predaja kapitálových aktív
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	578 900 
	425 941 
	73,58


v EUR

Predmetný príjem predstavuje príjem z predaja : 
· budov – rozpočtované príjmy 60 000 EUR sa nenaplnil, nakoľko v roku 2013 nedošlo k dohode o odpredaji budov v majetku mesta. 
· bytov v celkovej výške 24 078 EUR z rozpočtovaných 30 000 EUR, čo je 80,26 % plnenie rozpočtu. Tieto príjmy boli z predaja bytov na ulici Narcisovej, Kukučínovej 
a garsónky na ulici P.J. Šafárika.
· prebytočného majetku v celkovej výške 1 905 EUR. Išlo o predaj motorového vozidla Škoda Fábia a girlandových nosníkov (slavobrány).
· predaja pozemkov - z rozpočtovaných 488 900 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 399 958 EUR, čo predstavuje 81,81 % plnenie. 
Príjmy z predaja pozemkov v roku 2013 tvorili príjmy : 
· parcela č. 2879/21 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 133 m2, a parcela č. 2879/23 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1640 m2 v celkovej cene 44 286  EUR,
· pozemok pri stanici- parcela č. 1038/61 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
715 m2 v cene 35 000 EUR,
· parcela č. 3080/302 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 6 189 m2 v cene 244 768 EUR, pozemok za čerpacou stanicou SHELL vo Veči,
· parcela č. 1038/62 zastavaná plocha a nádvorie o výmere  322 m2 v cene 
21 377 EUR, pozemok pod bytovým domom na ulici Hlavnej

· ostatný prijem je z predajov majetku na území mesta Šaľa, t.j. pozemky pod garážami, bytmi, časti záhrad a pod.
b) Granty a transfery
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3 735 801 
	1 183 767 
	31,69


v EUR

Nízke percento plnenia rozpočtu bolo zapríčinené hlavne z dôvodu nerealizácie projektu rekonštrukcie verejného osvetlenia a sčasti aj projektov Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (OPŽP) a Domova dôchodcov Šaľa. 
V roku 2013 boli príjmy z grantov a transferov nasledovné :

· Grant na digitalizáciu kina vo výške 3 000 EUR. Jednalo sa o doplatok grantu 
z Audiovizuálneho fondu na digitalizáciu kina po akceptovaní vyúčtovania.
· Grant na kamerový systém vo výške 9 000 EUR. Bol to príjem z grantu Ministerstva vnútra SR na plnenie úloh prevencie kriminality.
· Združené investičné prostriedky na výstavbu chodníkov tvorili príjem v sume 120 000 EUR a budú použité na stavbu chodníkov s príspevkom zahraničných spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o. Tieto prostriedky v roku 2013 neboli použité a sú rozpočtované v roku 2014, kedy by malo dôjsť k realizácii stavby.
· Z nenávratného finančného príspevku na realizáciu  projektu Opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v meste (ďalej len OPŽP) bol príjem vo výške 419 520 EUR z pôvodne rozpočtovaných 935 777 EUR. V roku 2013 došlo k prefinancovaniu nákupu čistiacej techniky v rámci projektu. Realizácia ďalších aktivít projektu- výstavba záchytného parkoviska a výsadba izolačnej zelene sa presúva do roku 2014.
· Z nenávratného finančného príspevku na realizáciu projektu revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa (ďalej len CMZ) bol príjem vo výške 632 247 EUR z pôvodne rozpočtovaných 771 232 EUR. V roku 2013 došlo k prefinancovaniu takmer celého rozsahu aktivít projektu. Konečné finančné vysporiadanie prebehne po schválení záverečnej monitorovacej správy. 
· Príjem z nenávratného finančného príspevku na realizáciu  projektu domov dôchodcov bol  rozpočtovaný kapitálovým príjem vo výške 1 846 199 EUR, pričom v roku 2013 nebolo žiadne fakturovanie oprávnených výdavkov, a teda ani predfinancovanie zo strany platobnej jednotky. Práce na stavbe realizované v roku 2013 boli vyfakturované až v roku 2014, pričom aj príjem sa predpokladá v roku 2014. 
3. Príjmové finančné operácie (400, 500) 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	476 000 
	371 619 
	78,07


v EUR

V roku 2013 bol prijatý úver v sume 400 000 EUR schválený mestským zastupiteľstvom. Táto nová úverová zmluva bola uzatvorená s UniCredit Bank a.s. a finančné prostriedky boli použité na financovanie investičných akcií revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa a Domov dôchodcov. Celkovo bolo na tieto aktivity vyčerpaných 210 226 EUR. Zostatok finančných prostriedkov vo výške 189 774 EUR sa prenáša do roku 2014 a použije sa na spomínané investičné projekty.  
Úverová zaťaženosť mesta ku koncu roka 2013 po prijatí a čerpaní nového úveru vo výške 400 000 EUR (vyčerpaná čiastka v roku 2013 bola 210 226 EUR)  je 31,61 %. Zákon povoľuje mestám úverovú zaťaženosť vo výške 60%, ako podiel z príjmov bežného rozpočtu predchádzajúceho roka. 
Súčasťou príjmových finančných operácií je aj zostatok prostriedkov z minulého roka vo výške 161 393 EUR. 

Z tejto sumy zostatok finančných prostriedkov vo výške 125 058 EUR sa pridelil v zmysle §15 ods. 1. písm. c) Zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách do Rezervného fondu a použil sa na úhradu istín z prijatých investičných úverov. Ostatné finančné prostriedky tvorili vlastné príjmy rozpočtových organizácií, ktoré sa im vrátili na základe uznesenia MsZ.
Celkové príjmy rozpočtu mesta vzrástli v roku 2013 oproti roku 2012 o 1 105 241 EUR. Príjmy bežného rozpočtu vzrástli o 434 580 EUR a taktiež príjmy kapitálového rozpočtu vzrástli o 873 768 EUR. Príjmové finančné operácie poklesli oproti roku 2012 
o 203 108 EUR, čo bolo spôsobené v dôsledku nedočerpania nového úveru vo výške 400 000 EUR od UniCredit Bank a.s. v celej poskytnutej výške. 
II. Hodnotenie výdavkovej časti rozpočtu mesta za rok 2013.
Výdavková časť rozpočtu je rozpočtovaná programovo. Rozpočet má 15 samostatných programov a k nim sú rozpočtované bežné výdavky, kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie. 

Za rok 2013 boli celkové výdavky naplnené v sume 13 119 796 EUR, čo je plnenie na 
79,25 %. V porovnaní s rokom 2012 sú celkové výdavky o 765 226 EUR vyššie, pričom bežné výdavky rozpočtu sa v porovnaní s rokom 2012 zvýšili o 237 475 EUR, kapitálové výdavky  o 450 694 EUR a výdavkové finančné operácie sa taktiež zvýšili o 77 056 EUR. 
Podľa jednotlivých druhov rozpočtov bolo plnenie výdavkovej časti rozpočtu nasledovné:




  
    


  


       


	
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	Bežné výdavky (600)
	10 741 888
	11 503 373
	10 979 363
	95,44

	Kapitálové výdavky (700)
	957 999
	4 305 220
	1 408 693
	32,72

	Výdavkové finančné operácie (800)
	654 684
	745 714
	731 740
	98,13

	Výdavky spolu
	12 354 570
	16 554 307
	13 119 796
	79,25


v EUR

Podrobný rozpis plnenia výdavkovej časti rozpočtu obsahuje tabuľka č. 2 Čerpanie programovo rozpočtovaných výdavkov za rok 2013, ktorá je prílohou tohto materiálu. 
Bežné výdavky (600)

Boli k 31.12.2013 čerpané vo výške 10 979 363 EUR, t.j. 95,44 % zo schváleného rozpočtu 11 503 373 EUR. Tieto výdavky boli použité na úhradu bežných záväzkov mesta v jednotlivých programoch. 
Kapitálové výdavky (700)

Boli k 31.12.2013 čerpané vo výške 1 408 693 EUR, t.j. 32,72 % zo schváleného rozpočtu 4 305 220 EUR. Nízke percento čerpania bolo spôsobené hlavne v dôsledku nerealizácie investičných projektov Domov dôchodcov a verejné osvetlenie,  ktoré sa následne presunuli do roku 2014. V porovnaní s rokom 2012 bol nárast v čerpaní kapitálových výdavkov
450 694 EUR. 
Rozpis výdavkov na kapitálové projekty je uvedený v nasledujúcej tabuľke.
	Kapitálové výdavky v roku 2013
	Schválený rozpočet  
2013
	Skutočnosť 
k 31.12.2013

	OPŽP
	1 001 399
	442 600

	CMZ Šaľa
	923 220
	765 458

	Športové ihrisko
	7 000
	8 986

	Likvidácia domu smútku
	8 480
	 

	Domov dôchodcov
	2 034 330
	64 213

	MK Hollého
	1 900
	1 900

	MK Záhradnícka
	6 950
	6 950

	Výstavba chodníkov EURO Dabo s.r.o.
	120 000
	294

	Kotol ZŠ Ľ. Štúra
	4 320
	4 254

	FŠ umelý trávnik
	417
	417

	FŠ prístupová komunikácia
	387
	387

	Projektová dokumentácia
	24 800
	9 732

	Digitalizácia kina
	65 088
	65 088

	Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
	64 679
	 

	PC, tlačiarne, monitory
	4 500
	 

	Software pre serwer
	19 500
	17 628

	Projekt OPIS 
	10 000
	3 599

	Kamerový systém
	3 050
	12 050

	Stanovištia kontajnerov
	5 200
	5 138

	Investície spolu:
	4 305 220
	1 408 693


v EUR

Výdavkové finančné operácie (800) 
Predstavujú splátky istiny z úverov, ktoré mesto Šaľa spláca v zmysle uzatvorených zmlúv. V roku 2013 boli uhradené splátky istiny vo výške  731 740 EUR, čo bolo o 77 056 EUR viac ako v roku 2012. Nárast bol spôsobený splácaním a prijatím nových úverov v roku 2012. 
Sumár rozpočtu výdavkov za jednotlivé programy rozpočtu
Stručný prehľad výdavkov za rok 2013 podľa jednotlivých programov rozpočtu sa nachádza v nasledujúcej tabuľke. 

	Program
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1. Plánovanie, manažment a kontrola
	202 120
	176 497
	87,32

	2. Propagácia a marketing
	15 635
	12 225
	78,19

	3. Interné služby
	255 112
	198 412
	77,77

	4. Služby občanom
	32 347
	28 712
	88,76

	5. Bezpečnosť, právo a poriadok
	967 854
	691 822
	71,48

	6. Odpadové hospodárstvo
	749 050
	699 648
	93,40

	7. Komunikácie
	899 603
	768 750
	85,45

	8. Doprava
	73 850
	72 895
	98,71

	9. Vzdelávanie
	5 702 589
	5 699 712
	99,94

	10. Šport
	317 804
	308 479
	97,07

	11. Kultúra
	501 363
	498 445
	99,42

	12. Prostredie pre život
	2 267 061
	1 395 878
	61,57

	13. Sociálna starostlivosť
	2 598 822
	643 235
	24,75

	14. Bývanie
	450 923
	421 123
	93,39

	15. Administratíva
	1 520 174
	1 503 962
	93,39

	spolu
	16 554 307
	13 119 796 
	79,25


v EUR
Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 
Program rozpočtuje výdavky na výkon funkcie primátora, prednostu, útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky súvisiace s plánovaním (strategické, územné a investičné), výdavky súvisiace s auditom a členstvom v samosprávnych organizáciách. Rozpočet a čerpanie finančných prostriedkov v roku 2013 znázorňuje nasledujúca tabuľka.

	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	167 747
	202 120
	176 497
	87,32


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	610
	78 833

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	78 548

	rozpočet na rok 2013
	620
	36 793

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	36 488

	rozpočet na rok 2013
	630
	55 350

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	45 426

	rozpočet na rok 2013
	640
	8 576

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	8 536

	rozpočet na rok 2013
	710
	22 568

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	7 500

	spolu
	 
	176 497


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Výdavky v celkovej výške 176 497 EUR boli čerpané na mzdy a odvody primátora mesta, prednostu, hlavného kontrolóra, poslancov Mestského zastupiteľstva, na plánovanie, audit 
a členstvo v samosprávnych organizáciách. V porovnaní s rokom 2012 došlo k navýšeniu celkových výdavkov v tomto programe o 8 751 EUR. Bolo to spôsobené hlavne v dôsledku zvýšenia odmien členom Mestského zastupiteľstva a zvýšenými výdavkami na projektovú a plánovaciu činnosť. Úspora finančných prostriedkov oproti roku 2012 bola zaznamenaná v oblasti výdavkov na kontrolnú činnosť a členstvo v samosprávnych organizáciách, kde nastal pokles výdavkov v dôsledku zmien v organizačnej štruktúre . 
Podprogram 1.1: Manažment mesta

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	100 632 
	99 625 
	99,00


v EUR

Prvok 1.1.1: Výkon funkcie primátora
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	39 379 
	39 205 
	99,56


v EUR
Rozpočtované prostriedky sa použili použité na mzdu, odvody, stravovanie a poistenie primátora mesta. Ďalšie finančné prostriedky v celkovej sume 1 018 EUR boli použité na zabezpečenie občerstvenia na rokovania, zasadnutia, prijatia a vecné dary pre delegácie z družobných miest, zahraničné delegácie, na vecné dary pri kultúrnych a spoločenských podujatiach, výročiach
a pri udeľovaní ocenení mesta Šaľa. 
Prvok 1.1.2: Výkon funkcie prednostu
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	26 321 
	25 673 
	97,54


v EUR
Prostriedky boli použité na mzdu, odvody a poistenie prednostu mesta a na zabezpečenie občerstvenia pri rokovaniach. 
Prvok 1.1.3: Výkon funkcie poslancov mesta a členov komisií zriadených pri MsZ
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	34 932 
	34 747 
	99,47


v EUR
V prvku sa čerpali výdavky spojené s odmeňovaním poslancov mestského zastupiteľstva a členov komisií  a výdavky na občerstvenie vo výške 411 EUR. 
Podprogram 1.2: Plánovanie

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	45 168 
	20 595 
	45,60


v EUR
Prvok 1.2.1: Strategické plánovanie 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 046 
	1 308 
	63,92


v EUR
Z celkovej vyčerpanej sumy sa použilo 1 080 EUR ako poplatok za účasť v projekte benchmarking a na prepracovanie projektu Modernizácia verejného osvetlenia v meste Šaľa. Ostatné výdavky v sume 228 EUR boli požité na kolky a výrobu tabúľ na označovanie verejných priestranstiev. 
Prvok 1.2.2: Územné plánovanie

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	10 904 
	10 904 
	100,00


v EUR
Výdavky v sume 10 904 EUR sa použili na vypracovanie zmien a doplnkov č. 4 územného plánu mesta Šaľa, poplatok za stanovisko Hydromeliorácií. 
Prvok 1.2.3: Investičné plánovanie
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	32 218 
	8 384 
	26,86


v EUR

Tieto prostriedky boli použité na úhradu faktúr za prieskumné práce, rozmnožovacie a plánografické práce, za expertízy, posudky a poplatky v celkovej výške 829 EUR. 
Kapitálové výdavky boli vo výške 7 500 EUR a boli čerpané na vyhotovenie projektovej dokumentácie a inžiniersku činnosť. 

Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 3 708 EUR. Boli to výdavky za vyhotovenie projektovej dokumentácie. 
Podprogram 1.3: Kontrolná činnosť
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	44 354 
	44 349 
	99,99


v EUR

Finančné prostriedky tohto podprogramu predstavujú výdavky na vyplatenie miezd, odvodov, poistného a stravného zamestnancov útvaru hlavného kontrolóra. V roku 2013 boli výdavky na kontrolnú činnosť nižšie o 6 689 EUR, nakoľko v predchádzajúcom roku bolo vyplatené odstupné a odmeny pri životných jubileách.
Podprogram 1.4: Daňová, rozpočtová politika a audit
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3 600 
	3 600 
	100,00


v EUR
Jedná sa o výdavky na úhradu služieb audítora pri overovaní účtovnej závierky.
Podprogram 1.5: Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	8 366 
	8 327 
	99,54


v EUR

Čerpanie tejto položky bolo v roku 2013 vo výške 8 327 EUR t.j. o 3 494 EUR menej ako 
v roku 2012. Pokles bol z toho dôvodu, že v roku 2012 boli uhradené aj záväzky z roku 2011. V roku 2013 boli v sume 8 162 EUR hradené len záväzky t.j. členské príspevky za rok 2013. Ďalšiu časť výdavkov v sume 166 EUR tvorili výdavky na členské v Regionálnej rozvojovej agentúre.

Program 2: Propagácia a marketing
             V programe sú rozpočtované výdavky súvisiace s informovaním o dianí v meste, výdavky na propagačné podujatia (jarmok tradičných remesiel, Vianočné trhy) a výdavky súvisiace s medzinárodnými vzťahmi. Rozpočet a čerpanie výdavkov za rok 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	32 781 
	15 635 
	12 225 
	78,19


v EUR

	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	630
	15 635

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	12 225

	spolu
	 
	12 225


	630
	tovary a služby


Výdavky v sume 12 225 EUR sa použili na aktivity zamerané na medializáciu mesta, na propagačné materiály a predmety, na realizáciu kultúrnych podujatí a na zlepšenie imidžu mesta. V porovnaní s rokom 2012 došlo k poklesu výdavkov v tomto programe 
o 20 556 EUR. Zníženie výdavkov oproti predchádzajúcemu roku bolo spôsobené aj skutočnosťou, že v roku 2012 boli zvýšené výdavky v dôsledku vydania knihy k 1010 výročiu mesta Šaľa, čo predstavovalo výdavky v sume 9 870 EUR. 
Výdavky na kultúrne podujatia v roku 2013 sa znížili o 11 424 EUR, nakoľko v roku 2012 boli dodatočné výdavky z dôvodu realizácie projektu Víkendové stretnutie družobných partnerstiev v Šali, ktorý bol financovaný z programu Európa pre občanov z Bruselu.   
Podprogram 2.1: Informovanosť o meste

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	9 375 
	8 301 
	88,54


v EUR

Prvok 2.1.1: Internetový portál mesta Šaľa
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	130 
	103 
	79,20


v EUR
Finančné prostriedky  v sume 103 EUR sa použili na poplatky za doménu www.sala.sk 
a www.salaonline.sk.
Prvok 2.1.2: Medializácia mesta a prezentácie na výstavách
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 000 
	928 
	92,84


v EUR
Finančné prostriedky v sume 928 EUR predstavovali výdavky na inzerciu v regionálnych periodikách, občerstvenie na tlačové besedy a marketingovú činnosť (vizitky, novoročné pozdravy a pozvánky). 
Prvok 2.1.3: Propagačné materiály a predmety
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	5 765 
	5 039 
	87,41


v EUR
Z celkovej sumy 5 039 EUR, boli výdavky vo výške 4 805 EUR použité na tlač a distribúciu informačných letákov Kam v Šali. Ostatné finančné prostriedky v sume 234 EUR boli použité na všeobecné služby. 
Prvok 2.1.4: Mesačník Šaľa
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 000 
	                751 
	75,12


v EUR

Finančné prostriedky boli použité na uverejňovanie športových informácií na webovej stránke mesta Šaľa. 
Prvok 2.1.5: Kronika mesta
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 480 
	1 479 
	99,93


v EUR

Výdavky sa použili ako finančná odmena pre kronikára za priebežnú aktualizáciu kroniky mesta na základe zmluvy o vykonaní práce. Kronikár mesta spracováva a pripravuje zápisy na základe podkladových materiálov MsZ, tlač regionálneho a miestneho charakteru z rokovania komisií MsZ. Komplexné rozbory spracováva do kroniky.
Podprogram 2.2: Public relations podujatia

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	5 360 
	3 046 
	56,83


v EUR

Prvok 2.2.1: Jarmok tradičných remesiel
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3 580 
	2 046 
	57,15


v EUR

Výdavky sa týkajú jarmoku tradičných remesiel a kultúrnych podujatí organizovaných v meste Šaľa. Finančné prostriedky vo výške 2 046 EUR boli použité na materiál, dopravu, prenájom techniky, zastrešenie pódia, reprezentačné výdavky, ubytovanie a stravovanie účastníkov podujatí. 
V porovnaní s minulým rokom boli náklady na realizáciu kultúrnych podujatí nižšie, hlavne z dôvodu, že v roku 2012 boli mimoriadne výdavky z dôvodu realizácie projektu víkendové stretnutie družobných partnerstiev v Šali, ktorý bol financovaný z programu Európa pre občanov z Bruselu. Nižšie výdavky boli v roku 2013 aj preto, že Šalianske slávnosti boli realizované v úspornom režime.
Prvok 2.2.2: Vianočné trhy a Silvester
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 780 
	1 000
	56,18


v EUR
Výdavky sa použili na ohňostroj pri vítaní Nového roka. 
Podprogram 2.3: Vzťahy s partnerskými mestami v zahraničí
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	900 
	878 
	97,58


v EUR
Tieto výdavky boli použité na podporu rozvoja a upevňovania vzájomných priateľských vzťahov s partnerskými mestami v zahraničí. Z celkového čerpania bola suma 700 EUR použitá na prepravu účastníkov do družobných miest na základe dohôd o spolupráci s partnerskými mestami (TK Jumping do Poľska) a 178 EUR boli výdavky na poistenie našich delegácií v rámci návštev družobných miest.
Program 3: Interné služby
Program interné služby zahŕňa výdavky na informačné systémy, právne služby, správu a údržbu majetku mesta (budova MsÚ, Dolná, krízové centrum, Partizánska, WC Nešporova, WC Vlčanská, MŠ Palárika a Archív), vzdelávanie a pracovnú zdravotnú službu zamestnancov. Výdavky tohto programu predstavujú vo veľkej miere výdavky na energie (elektrická energia, plyn, voda, telefón), ktoré súvisia so správou budov v správe mesta. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	238 984 EUR
	255 112 
	198 412 
	77,77


v EUR

	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	630
	221 112

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	177 185

	rozpočet na rok 2013
	710
	34 000

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	21 227

	spolu
	 
	198 412


	630
	tovary a služby

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Najväčšiu časť výdavkov tvorili výdavky na informačný systém, právne služby a výdavky súvisiace so správou budov v majetku mesta. Celkové výdavky v porovnaní s rokom 2012 poklesli o 40 572 EUR. 
Výdavky na energiách oproti roku 2012 boli nižšie hlavne v budove MsÚ a v budove na ulici Dolnej. 

Pokles výdavkov v tomto programe bol aj v dôsledku nerealizácie výkupu pozemkov, pričom v roku 2012 tieto výdavky tvorili sumu 18 510 EUR. 
Podprogram 3.1: Interný informačný systém 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	80 864
	52 871 
	65,38


v EUR

Bežné výdavky v sume 15 416 EUR boli určené na zmluvný servis a aktualizáciu informačného systému. Vymenené boli opotrebované a poškodené súčiastky v počítačoch  a tlačiarňach v hodnote 1 564 EUR. Na nákup nových tonerov bolo požitých 2 320 EUR. Na prenájom multifunkčných tlačiarní od spoločnosti Konica Minolta Slovakia spol. s.r.o. boli výdavky v sume 9 409 EUR. Faktúry za užívanie internetu v budove MsÚ boli vo výške        2 394 EUR.  
Kapitálové výdavky v sume 17 628 EUR sa použili na nákup nového serveru 
a softwéroveho vybavenia pre potreby MsÚ, čo spôsobilo zvýšenia výdavkov na informačné technológie v porovnaní s rokom 2012. Nákup nového serveru v roku 2013 bol nevyhnutným riešením, nakoľko starý server už kapacitne nevyhovoval podmienkam bezpečnej prevádzky. 

Ostané kapitálové výdavky vo výške 3 599 EUR boli použité na spracovanie žiadosti pre projekt Elektronizácia služieb mesta Šaľa  (ďalej OPIS). Realizácia projektu je plánovaná na roky 2014 a 2015.

Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 4 690 EUR. Boli to výdavky na nákup nových počítačov pre MsÚ, tonerov a poplatky za pripojenie k internetu.
Podprogram 3.2: Právne služby
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	10 900 
	3 917 
	35,94


v EUR

Výdavky v sume 3 546 EUR boli použité na úhradu faktúr za vypracovanie právnych analýz advokátskou kanceláriou Gunar Legal a Advokátskej kancelárie JUDr. Kelemena a to za zastupovanie mesta v sporových konaniach vedených mestom Šaľa. Ostatné výdavky boli výdavky na trovy konania, kolky a známky.
Celkové rozpočtované prostriedky v sume 10 900 EUR neboli vyčerpané hlavne z dôvodu neukončenia všetkých začatých súdnych sporov v roku 2013. Advokátske kancelárie zastupujú mesto Šaľa v súdnych sporoch, v ktorých uskutočňujú jednotlivé úkony v mene mesta. V roku 2013 zatiaľ neboli právoplatne ukončené všetky súdne spory a v ich konaní sa predpokladá pokračovanie aj v roku 2014. 
Podprogram 3.3: Správa a údržba majetku mesta
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	158 448 
	138 371 
	87,33


v EUR

Prvok 3.3.1: Údržba hnuteľného majetku mesta
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3 250 
	1 264 
	38,90


v EUR

Finančné prostriedky boli použité na opravy kopírovacích strojov (pokladňa, učtáreň), písacieho stroja (matrika) a servis vykurovacieho systému v budove MsÚ (oprava a dodanie obehového čerpania v kotolni MsÚ). 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 705 EUR. Boli to výdavky spojené so servisom vykurovacieho systému. 
Prvok 3.3.2: Evidencia a správa pozemkov mesta
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.13.2013
	% plnenia

	500 
	285 
	56,93


v EUR

Výdavky vznikli na základe nájomných zmlúv, kde mesto vystupuje ako nájomca. Išlo o nájomné za pozemky Slovenského pozemkového fondu - skládka odpadu a Roľnícke družstvo- revitalizácia verejného priestranstva. 
Prvok 3.3.3: Správa a údržba budov
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	150 698 
	136 822 
	90,79


v EUR

Najväčšiu časť výdavkov tvorili výdavky na režijné náklady (energie, vodné a stočné) v celkovej sume 110 386 EUR, ďalej náklady spojené so správou nebytových priestorov 
a príspevky do fondu údržby a opráv v súlade so Zmluvou o správe ZM č. 1000104/24 
z 8.7.2010. 
V porovnaní s rokom 2012 sa náklady na prevádzku znížili o cca. 13 000 EUR hlavne v budove mestského úradu a v budove na ulici Dolnej. 
Výdavky na  opravy na budove MsÚ a ostatných budovách boli v celkovej výške 3 230 EUR. 
Poistné pre MsÚ bolo na porovnateľnej úrovni ako v roku 2012 a bolo čerpané v sume  12 219 EUR. 
Ostatné výdavky tvorili výdavky na znalecké posudky na hnuteľný a nehnuteľný majetok, štúdie, poplatky za revízie, notárske a správne poplatky a výdavky za kolkové známky pre potreby katastra. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 2 705 EUR. Boli to výdavky na energie, údržbu a opravy, vodné, stočné, revízie elektrických zariadení, kominárske práce a deratizáciu objektov.
Prvok 3.3.4: Vysporiadávanie pozemkov na území mesta
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	4 000 
	0 
	0


v EUR
V roku 2013 boli vystavené objednávky na vypracovanie geometrických plánov, ale nebola dodávateľom vystavená faktúra na úhradu, z tohto dôvodu neprišlo k čerpaniu rozpočtu. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 3 276 EUR. Boli to výdavky spojené s vypracovaním geometrických plánov
Podprogram 3.4: Vzdelávanie zamestnancov mesta

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3 700 
	2 890 
	78,11


v EUR

Finančné prostriedky v celkovej sume 2 890 EUR sa použili na školenie zamestnancov MsÚ počas roka. 
Podprogram 3.5: Pracovná zdravotná služba 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 200 
	363 
	30,23


v EUR

Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie pracovnej zdravotnej služby na preventívne vstupné a opakované lekárske prehliadky. V porovnaní s tokom 2012 nastal pokles výdavkov o 849 EUR z dôvodu zmeny zákona, pričom sa platia len výkony na nákup očkovacích látok a preventívne prehliadky pre zamestnancov.  
Program 4: Služby občanom
Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie fungovania Zboru  pre občianske záležitosti (ďalej len ZPOZ) a matriky. Sú to výdavky na vyplatenie odmien, ošatného, materiálne zabezpečenie obradov a podujatí, mzdy a odvody zamestnancov matriky. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	24 337
	32 347 
	28 712 
	88,76


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	 rozpočet na rok 2013
	610
	11 436

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	11 414

	rozpočet na rok 2013
	620
	5 373

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	4 791

	rozpočet na rok 2013
	630
	15 038

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	12 041

	rozpočet na rok 2013
	640
	500

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	466

	spolu
	 
	28 712


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery


Podprogram 4.1: Občianske obrady a slávnosti (ZPOZ)
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	15 600 
	12 217 
	78,32


v EUR

Výdavky ZPOZ boli v roku 2013 čerpané v sume  12 217 EUR. Z tejto sumy bolo 992 EUR čerpaných na všeobecný materiál (kvety, vence, blahoželania, pohľadnice a poukážky jubilantom), na reprezentačné sa vyčerpalo 59 EUR (občerstvenie pre účinkujúcich), na všeobecné služby bola použitá suma 947 EUR (písanie do knihy ZPOZ, tlač listín, oznámení, pozvánok, blahoželaní), príspevok na ošatenie pre členov ZPOZ tvoril výdavok vo výške       2 500 EUR. Odmeny a príspevky pre matriku a sobášiacich boli vo výške 1 391 EUR a pre ostatných členov ZPOZ (speváci, recitátori a pod.) vo výške 5 294 EUR. Členský príspevok centrálnemu združeniu ZPOZ bol v roku 2013 v sume 466 EUR. Zvyšných 569 EUR tvorili odvody z odmien zamestnancov ZPOZ.

V roku 2013 bolo v rámci činnosti ZPOZ celkovo 116 obradov okrem pietnych aktov, jubilantov a pod. V celkovom počte obradov sú zarátané sobáše, ktorých sa v roku 2013 zrealizovalo 51, uvítaní do života bolo 42 a civilných pohrebov 23.
Podprogram 4.2: Kancelária prvého kontaktu

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	16 747
	16 495 
	98,49


v EUR

Prvok 4.2.1: Osvedčovanie listín a podpisov, matrika, evidencia obyvateľstva
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	16 737
	16 495 
	98,55


v EUR

Činnosť matriky ako preneseného výkonu štátnej správy upravuje zákon č. 154/1994 Z. z. o matrikách. Výdavky na mzdy, odvody do poisťovní a stravovanie boli čerpané vo výške     16 009 EUR. Ostatné výdavky boli použité na kancelárske potreby a ako príspevok na ošatenie zamestnancov matriky.
Prvok 4.2.2: Súpisné čísla a označovanie ulíc a iných verejných priestranstiev
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	10 
	0 
	0


v EUR

V roku 2013 nebolo z rozpočtovanej sumy zrealizované žiadne čerpanie. 
Program 5: Bezpečnosť
Program zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky a fungovania mestskej polície (ďalej len MsP), požiarnej ochrany, verejného osvetlenia a bezpečnosti obyvateľov. Až 2/3 bežných výdavkov programu sú výdavky na fungovanie MsP. Z nich najväčšiu časť predstavujú personálne výdavky. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	667 836 
	967 854 
	691 822 
	71,48


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	610
	304 239

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	293 325

	rozpočet na rok 2013
	620
	108 542

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	101 302

	rozpočet na rok 2013
	630
	483 816

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	283 171

	rozpočet na rok 2013
	640
	3 528

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	1 975

	rozpočet na rok 2013
	710
	67 729

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	12 050

	spolu
	 
	691 822


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Mestská polícia je poriadkový útvar pôsobiaci pri zabezpečovaní obecných vecí verejného poriadku, ochrany životného prostredia v obci a plnení úloh vyplývajúcich zo všeobecne záväzných nariadení obce, z uznesení obecného zastupiteľstva a z rozhodnutí starostu obce (Zákon č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení neskorších predpisov). Do tejto kapitoly patrí celkový rozpočet MsP spolu so mzdami, odvodmi a režijnými nákladmi na prevádzkovanie MsP. 
Podprogram 5.1: Verejný poriadok a bezpečnosť

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	472 033 
	454 090 
	96,20


v EUR
Prvok 5.1.1: Hliadkovanie
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	326 718 
	313 867 
	96,07


v EUR
Bežné výdavky v roku 2013 predstavovali: 
· personálne výdavky v sume 287 652 EUR. Výdavky sa  použili na mzdy, odvody, poistenie a stravovanie zamestnancov MsP,
· telefón a poštovné služby v sume 5 742 EUR. Výdavky sa použili na úhrady faktúr za nákup poštových známok k odosielaniu korešpondencie, telekomunikačné služby, internet a na úhradu ročného poplatku za prevádzkovanie rádiostaníc,
· výdavky na všeobecný materiál v sume 1 235 EUR. Jednalo sa o výdavky na nákup materiálu nevyhnutného pre výkon práce, úhrady faktúry spoločnosti CWS v zmysle abonentnej zmluvy za dodávky mydlovej peny, utierok a toaletného papiera,
· výdavky na špeciálny materiál v sume 562 EUR. Zakúpili sa časti výzbroje a strelivo, 
· výdavky na odevy a obuv v sume 7 032 EUR. Nakúpili sa súčasti výstroje pre príslušníkov MsP a obuv a odev pre upratovačku,
· výdavky na palivá, mazivá, oleje, pneumatiky, karty, poistenie, batérie boli v sume 8 659 EUR. Čerpanie výdavkov  zahŕňa platby za pohonné hmoty, umývanie a údržbu  služobných motorových vozidiel, 
· výdavky na držbu telekomunikačnej techniky v sume 805 EUR, 
· výdavky na prenájom strelnice v sume 392 EUR,
· výdavky na školenie pracovníkov a absolvovanie kurzu odbornej prípravy v sume 980 EUR. 
V porovnaní s rokom 2012 došlo k zníženiu výdavkom hlavne v oblasti mzdových nákladov príslušníkov MsP o cca. 18 500 EUR. Táto úspora bola spôsobená v dôsledku neobsadenia všetkých pracovných pozícií a dlhodobej práceneschopnosti zamestnancov MsP počas roka 2013.
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 505 EUR. Boli to výdavky  na opravu a údržbu služobných motorových vozidiel mestskej polície. 
Prvok 5.1.2: Kamerový systém
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	70 911
	69 658 
	98,23


v EUR

Výdavky v sume 69 658 EUR boli použité na úhradu pripojenia zariadení do distribučnej sústavy, na úhradu faktúr za údržbu a opravu výpočtovej techniky, prenájom siete kamerového systému a na vyplatenie miezd pracovníkov chránenej dielne.
Bežné výdavky v roku 2013 boli čerpané na:
· výdavky na mzdy, odvody, poistenie, stravovanie, odmeny, odchodné zamestnancom chránenej dielne v sume 54 943 EUR,
· výdavky na prevádzku kamerového systému v sume 396 EUR v zmysle zmluvy o poskytovaní služieb,
· výdavky na réžie, energie, vodné, stočné v sume  2 269 EUR. Súčasťou týchto výdavkov je refundácia prepočítaných výdavkov na prevádzku chráneného pracoviska z prostriedkov ÚPSVaR. 

Kapitálové výdavky vo výške 12 050 EUR súviseli s projektom financovaným z grantu Ministerstva vnútra SR na plnenie úloh prevencie kriminality. Išlo o rozšírenie kamerového systému o 5 kamier pri základných školách v sume 9 000 EUR. Celková suma výdavkov predstavovala 12 050 EUR z toho príspevok mesta činil 3 050 EUR. 
Prvok 5.1.3: Pult centralizovanej ochrany
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	36 887 
	34 226 
	92,89


v EUR
Hlavnú časť výdavkov tvorili výdavky na mzdy, poistné a odvody pracovníkov pultu centralizovanej ochrany.

Prvok 5.1.4: Prevencia kriminality
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	37 517 
	36 300 
	96,76


v EUR

Výdavky použité na mzdy a odvody zamestnancov predstavovali sumu 34 085 EUR. Ostatné finančné prostriedky v sume 120 EUR boli použité na nákup reprezentačných výdavkov a na realizáciu futbalového turnaja. 
Na športové a kultúrne podujatia sa minulo 2 095 EUR. V súvislosti 
s organizovaním 16. ročníka futbalového turnaja bola aj príjmová časť, ktorú tvorila dotácia na podporu športu z Nitrianskeho samosprávneho kraja vo výške 660 EUR a sponzorské príspevky od podnikateľských subjektov v sume 936 EUR. 
Podprogram 5.2: Civilná ochrana
V roku 2013 neboli rozpočtované ani čerpané žiadne finančné prostriedky. 

Podprogram 5.3: Protipožiarna ochrana

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 650 
	1 077 
	65,29


v EUR

Výdavky v sume 1 077 EUR boli použité na zabezpečenie chodu požiarnej zbrojnice Šaľa - Veča, na vykonanie STK na hasičskej cisterne, zabezpečenie objektu a na nákup pohonných hmôt.
Podprogram 5.4: Verejné osvetlenie

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	492 871 
	236 241 
	49,93


v EUR

Prvok 5.4.1: Rekonštrukcia verejného osvetlenia
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	251 721 
	0 
	0


v EUR

V roku 2013 sa projekt rekonštrukcia verejného osvetlenia nerealizoval, preto aj čerpanie výdavkov z rozpočtovaných 251 721 EUR bolo na úrovni 0 EUR. V roku 2013 prebiehalo verejné obstarávanie na výber dodávateľa. Realizácia celého projektu sa presúva do roku 2014. 
Prvok 5.4.2: Údržba verejného osvetlenia
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	74 900 
	74 894 
	99,99


v EUR

Výdavky v sume 74 894 EUR sa čerpali na odstraňovanie porúch a údržbu verejného osvetlenia  pre zvýšenie bezpečnosti občanov mesta Šaľa. V roku 2013 prebiehalo viacero rekonštrukcií elektrického vedenia vrátane výmeny nosných stĺpov, ktoré vykonávala spoločnosť ZSE a.s. Svietidlá boli zároveň aj s vedením menené za nové, čím sa navýšila aj cena za údržbu verejného osvetlenia.
V porovnaní s rokom 2012 sa výdavky na údržbu verejného osvetlenia zvýšili o cca. 
38 500 EUR, čo bolo spôsobené zlým technickým stavom zariadení, v dôsledku čoho je nevyhnutná ich rekonštrukcia. 

Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 8 537 EUR. Boli to výdavky spojené s montážou vianočného osvetlenia v meste. 
Prvok 5.4.3: Prevádzka verejného osvetlenia
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	166 250 
	161 374 
	97,05


v EUR

Výdavky za elektrickú energiu na verejné osvetlenie, osvetlenie ulíc, verejných priestranstiev, pomníkov, kostolných veží, informačné tabule, tribúnu, fontánu na námestí a vianočnú výzdobu predstavovali 161 374 EUR. Šetrením v tomto prvku došlo k miernej úspore finančných prostriedkov o cca. 1 800 EUR oproti roku 2012 aj napriek nárastu cien za poskytovanie elektrickej energie. 
Podprogram 5.5: Bezpečnosť obyvateľov vo vzťahu k zvieratám na verejných plochách

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 300 
	414 
	31,85


v EUR

Finančné prostriedky v sume 414 EUR boli použité na zabezpečenie veterinárneho ošetrenia odchytených psov a na zber kadáverov, dezinfikovanie miesta nálezu a odvoz do kafilérie. 
V roku 2013 bolo odchytených na území mesta 80 ks psov. Z položky bola uhradené základné veterinárne ošetrenie časti odchytených psov (celkom 6 ks).
Program 6: Odpadové hospodárstvo
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace so zberom, vývozom a uložením komunálneho odpadu, biologického odpadu a separovaného zberu a výdavky súvisiace s nakladaním s odpadovými vodami. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	698 136 
	749 050 
	699 648 
	93,40


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	630
	743 850

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	694 511

	rozpočet na rok 2013
	710
	5 200

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	5 138

	spolu
	 
	699 648


	630
	tovary a služby

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Výdavky boli použité na nakladanie s komunálnymi odpadmi vznikajúcimi na území mesta  v zmysle ustanovení zákona č. 223/2001 z.z. o odpadoch v platnom znení. v roku 2013 bolo pozbieraných a odvezených 9 528 ton odpadu, ktorý bol následne uložený na skládke. Došlo 
k výraznému poklesu množstva komunálneho odpadu uloženého na skládku vďaka kontrolným opatreniam (kamera na medzisklade), pravidelné kontroly odvozu odpadu, pravidelné kontroly mestskej polície.
Pre objektívne vyčíslenie  výdavkov tohto programu je potrebné uviesť, že časť výdavkov je uvedená v programe 15.2. – Záväzky z dodávateľských faktúr po lehote splatnosti a to vo výške 234 712 EUR. 
Podprogram 6.1: Zber, vývoz a zneškodňovanie odpadu

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	564 050 
	526 139 
	93,28


v EUR
Prvok 6.1.1: Zber a vývoz odpadu
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	6 050 
	6 072 
	100,36


v EUR

Rozpočtované finančné prostriedky boli využité na cyklický vývoz zmesového komunálneho odpadu zo sídlisk, rodinných domov a od podnikateľských a iných právnických subjektov, ďalej na odvoz zmesového komunálneho odpadu zo záhradkárskych osád, vývoz veľkorozmerného odpadu, odpadu z cintorínov a odpadu z príležitostných podujatí. 
Finančné prostriedky vo výške 356 EUR boli použité na realizáciu projektu Stop čiernym skládkam z poskytnutého grantu z nadačného fondu Slovenskej sporiteľni v nadácii Pontis.
Kapitálové výdavky v sume 5 138 EUR boli použité na výstavbu stojísk kontajnerov na ulici Hollého. Príjem vo výške 4 200 EUR  poskytla prostredníctvom darovacej zmluvy Tatra banka, a.s., odštepný závod Raiffeisen bank. Z celkovej sumy kapitálových výdavkov predstavovali výdavky na projektovú dokumentáciu sumu 900 EUR a realizácia stavby bola vo výške 4 151 EUR. 

Existujúce stanovisko na ulici Hollého sa nachádzalo neorganizovane na mieste s možným parkovaním v blízkosti oplotenia ZŠ J. Hollého. Postavením nového stojiska na ulici Hollého na vyhradenej novovydláždenej zelenej ploche sa vytvorilo slušné estetické ohradené stojisko 

a získali sa 4 parkovacie miesta.

Prvok 6.1.2: Zneškodňovanie odpadu
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	558 000 
	520 067 
	93,20


v EUR

Finančné prostriedky boli použité na uloženie komunálnych odpadov z mesta na riadenej skládke odpadov. 

Podprogram 6.2: Separácia odpadu
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	100 650 
	90 690 
	90,10


v EUR
Prvok 6.2.1: Separácia biologicky rozložiteľného odpadu
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	86 950 
	78 562 
	90,35


v EUR

Finančné prostriedky v celkovej sume 78 562 EUR boli použité na zabezpečenie zberu, odvozu a kompostovania biologicky rozložiteľného odpadu. 
V roku 2013 bolo zo záhrad rodinných domov a z verejnej zelene pozbieraných a odvezených 2 814 ton zeleného odpadu, čo je o 700 ton menej, ako v roku 2012.
Prvok 6.2.2: Separácia nebezpečného odpadu a ostatného odpadu
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	13 700 
	12 128 
	88,52


v EUR

Finančné prostriedky v sume 12 128 EUR boli použité na zabezpečenie separovaného zberu jednotlivých zložiek komunálneho odpadu. V roku 2013 bolo vyseparovaných 699 ton separátov, z ktorých najväčšie množstvo predstavujú sklo, papier a plasty a kovy, v menšom množstve  pneumatiky, elektroodpad ako aj nebezpečné zložky komunálneho odpadu. 
Záväzky z dodávateľských faktúr, ktoré prešli do roku 2014, predstavovali sumu 
137 299 EUR. Jednalo sa o výdavky za zber odpadu realizovaného spoločnosťou SITA Slovensko a.s. Tieto faktúry za mesiac október v sume 52 937 EUR a za mesiac november v sume 84 361  EUR budú uhradené na základe dohody o splátkovom kalendári v roku 2014.       
Podprogram 6.3: Nakladanie s odpadovými vodami

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	84 350 
	82 819 
	98,18


v EUR

Výdavky boli použité na odkanalizovanie dažďovej vody z verejných priestranstiev v celkovej sume 81 536 EUR, na čistenie kanalizačných vpustí a energie v sume 320 EUR a na rozbory vody na skládkach v sume 963 EUR. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 19 713 EUR. Boli to výdavky na vodné a stočné za dažďovú vodu odvádzanú z verejných priestranstiev.  
Program 7: Komunikácie
Rozpočet tohto programu zahŕňa výdavky súvisiace s čistením, údržbou a opravou mestských komunikácii a chodníkov, zimnú údržbu, opravu a výmenu dopravného značenia, ale aj výdavky na splácanie úverov a kapitálové výdavky spojené s rekonštrukciou mestských komunikácii. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	948 075 
	899 603 
	768 750 
	85,45


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	630
	286 500

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	281 989

	rozpočet na rok 2013
	650
	91 205

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	84 569

	rozpočet na rok 2013
	710
	128 850

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	9 144

	rozpočet na rok 2013
	820
	393 048

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	393 048

	spolu
	 
	768 750


	630
	tovary a služby

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	710
	obstarávanie kapitálových aktív

	820
	splácanie istín 


Z celkovej sumy výdavkov boli kapitálové výdavky 9 144 EUR a výdavky na splátky istín 
z úverov v sume 393 048 EUR. Ostatné bežné výdavky boli použité na úroky z prijatých úverov, opravy, údržbu miestnych komunikácií, chodníkov, parkovísk, odstavných plôch, zimnú údržbu, na dopravné značenie a dopravné zariadenia. 

Podprogram 7.1: Cesty

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	770 603 
	759 502 
	98,56


v EUR

Prvok 7.1.1: Výstavba ciest
V rozpočte na rok 2013 neboli na výstavbu ciest rozpočtované ani čerpané žiadne finančné prostriedky.  
Prvok 7.1.2: Rekonštrukcia ciest
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	493 103 
	486 467 
	98,65


v EUR

Rozpočet zahŕňal kapitálové výdavky na vyhotovenie geometrického plánu pri rekonštrukcii ulice Záhradnícka vo výške 6 950 EUR a ulice Hollého vo výške 1 900 EUR. 
Ostatné výdavky predstavovali splátky úrokov z poskytnutých úverov vo výške 84 569 EUR a istiny vo výške 393 048 EUR. 
Prvok 7.1.3: Zimná údržba
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	79 000 
	78 920 
	99,90


v EUR
Na zabezpečenie zimnej údržby na miestnych komunikáciách a chodníkoch sa použilo 
78 920 EUR. Rozpočet na zimnú údržbu sa musel počas roka navyšovať 
z dôvodu veľmi zlých poveternostných podmienok počas zimného obdobia, čo malo za následok, že v porovnaní s rokom 2012 došlo k navýšeniu výdavkov o 39 602 EUR.
Prvok 7.1.4: Oprava a údržba ciest
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	82 000 
	82 269
	100,33


v EUR

Výdavky v sume 82 269 EUR boli použité na pravidelnú údržbu a opravu ciest, pričom z toho Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR poskytlo dotáciu na opravu mestskej komunikácie vo výške 17 109 EUR. Tieto prostriedky boli použité na lokálne opravy výtlkov mestskej infraštruktúry na území mesta Šaľa. 
Z dôvodu tuhého zimného obdobia došlo k viacerým poškodeniam mestských komunikácií, kde sa v dôsledku sieťových rozpadov začalo tvoriť väčšie množstvo výtlkov. Z toho dôvodu musel byť kompletne rekonštruovaný jeden úsek ulice Kráľovskej.
Odhliadnuc od dotácie od Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR  v sume 17 109 EUR, ktorá bola súčasťou príjmov, v roku 2013 sa výdavky na opravu a údržbu ciest zvýšili o 42 546 EUR, čo bolo spôsobené zlou situáciu cestnej infraštruktúry v meste. 

Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 29 013 EUR. Boli to výdavky na opravu a údržbu mestských komunikácií na uliciach Topoľová, Partizánska, Vajanského, M. Hodžu,  1. Mája a Kráľovská. Odstraňovali sa poškodenia povrchu vozovky a výtlky spôsobené v dôsledku mrazov počas zimy. 
Prvok 7.1.5: Čistenie mesta
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	96 150 
	96 111 
	99,96


v EUR

Bežné výdavky v sume 96 111 EUR boli použité na čistenie a udržiavanie verejných priestranstiev mesta Šaľa. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 1 457 EUR. Boli to výdavky na opravu a údržbu čistiacej techniky. 
Prvok 7.1.6: Dopravné značenie
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	10 350 
	8 411 
	81,26


v EUR

Finančné prostriedky v sume 8 411 EUR boli použité na obnovu a výmenu vodorovného 
a zvislého dopravného značenia na miestnych komunikáciách. V roku 2013 sa robili iba bežné, nevyhnutné opravy na dopravnom značení. 

Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 828 EUR. Boli to výdavky na opravy a údržbu zvislého dopravného značenia na území mesta. 
Prvok 7.1.7: Dopravné zariadenia (semafory, spomaľovače)
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	10 000 
	7 325 
	73,25


v EUR
Finančné prostriedky boli použité na náklady spojené s údržbou svetelnej signalizácie a na opravy zariadení z dôvodu vandalizmu. V roku 2013 sa robili revízie oboch svetelných križovatiek (nutné každé 4 roky) a boli kompletne vymenené žiarovky v semafóroch.
Podprogram 7.2: Chodníky

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	129 000 EUR
	9 248 EUR
	7,17


v EUR
V roku 2013 prebehla iba jedna rekonštrukcia chodníka pred základnou školou na ulici Hollého a opravoval sa jeden havarijný prepad na Jarmočnej ulici.  

V roku 2013 bola naplánovaná realizácia výstavby chodníkov v sume 120 000 EUR s príspevkom zahraničných spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o. V roku 2013 boli použité kapitálové výdavky vo výške 294 EUR na prípravné práce spojené s realizáciou stavby, pričom podstatná časť výdavkov bude čerpaná až v roku  2014, kedy dôjde k realizácii a ukončeniu celej stavby.

Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014, predstavovali sumu 1 600 EUR. Boli to výdavky spojené s výstavbou chodníkov spoločnostiam Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o.
Program 8: Doprava
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s prevádzkou MHD. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	65 435
	73 850 
	72 895 
	98,71


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	V EUR

	rozpočet na rok 2013
	630
	2 850

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	2 849

	rozpočet na rok 2013
	640
	71 000

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	70 047

	spolu
	 
	72 895


	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery


Podprogram 8.1: Mestská autobusová doprava
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	71 000 
	70 047 
	98,66


v EUR
Program  rieši náklady spojené s prevádzkovaním mestskej autobusovej dopravy na základe uzavretej zmluvy o výkone vo verejnom záujme medzi objednávateľom – Mesto Šaľa a vykonávateľom (dopravcom) – SAD, a.s. Nové Zámky, v zmysle ustanovení jednotlivých 
§ zákona č. 168/1996 Z.z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov, podľa ktorých je objednávateľ povinný poskytnúť dopravcovi náhradu preukázanej straty. Celková suma príspevku mesta bola v roku 2013 v sume 70 047 EUR. 
Podprogram 8.2: Zástavky MHD
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 850 
	2 849 
	99,95


v EUR
Jednalo sa o náklady spojené s budovaním nových zastávok autobusov, resp. ich údržbou (obnova náterov prístreškov, zábradlí a pod.). 
Program 9: Vzdelávanie

Program vzdelávanie obsahuje vzdelávacie a im prislúchajúce zariadenia financované 
a podporované z rozpočtu mesta. Konkrétne materské školy (MŠ), základné školy(ZŠ), základná umelecká škola(ZUŠ), centrum voľného času (CVČ) a tiež Spoločný školský úrad. Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencii v školstve. Ďalej sú rozpočtované výdavky z osobitných dotácii a vlastných príjmov. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	6 604 561 
	5 702 589 
	5 699 712 
	99,95


v EUR
Čerpanie rozpočtu podľa ekonomickej klasifikácie je podrobnejšie uvedené v rozbore hospodárenia materských, základných škôl, centra voľného času a základnej umeleckej školy v rozboroch hospodárenia, ktoré sú súčasťou príloh tohto materiálu. 

Bežné výdavky z celkovej sumy predstavovali 5 463 872 EUR, kapitálové výdavky 
4 254 EUR a finančné operácie 231 585 EUR.

Podprogram 9.1: Spoločný školský úrad

Spoločný školský úrad predovšetkým zabezpečuje odbornú metodickú a poradenskú činnosť pre školy a školské zariadenia v okrese. Zabezpečuje vzdelávacie aktivity pre učiteľov. Z podprogramu sa financuje personálne a materiálno – technické zabezpečenie, aktivity a podujatia oblasti školstva, metodické a odborné vzdelávanie.
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	4 292 
	4 292 
	99,00


v EUR
Rozpočet bol čerpaný na plánované akcie zabezpečované spoločným školským úradom. Z týchto výdavkov išlo na už spomínané reprezentačné aktivity spolu 1 527 EUR. Výdavky na všeobecné služby, ktoré súviseli s reprezentačnými podujatiami organizovanými spoločným školským úradom boli v sume 1 119 EUR. Ostatné výdavky predstavovali výdavky na poistné a školenie pracovníkov.  

Podprogram 9.2: Materské školy

Materské školy zabezpečujú výchovno– vzdelávací proces na úseku predprimárneho vzdelávania. Z prostriedkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti materských škôlok. Čerpanie výdavkov v roku 2013 obsahuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 215 833 
	1 215 832 
	100,00


v EUR
Výdavky materských škôl k 31.12.2013
Z výdavkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti materských  škôl a tieto výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby. Podrobné členenie výdavkov z originálnych kompetencií obsahuje nasledujúca tabuľka.
	Materská škola
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013

	MŠ Budovateľská ul. so ŠJ
	133 134 
	133 134 

	MŠ Družstevná ul. so ŠJ
	274 012 
	274 012 

	MŠ Hollého ul. so ŠJ
	284 624 
	284 624 

	MŠ Okružná  ul. so ŠJ
	176 400 
	176 399 

	MŠ Ul. 8. Mája  so ŠJ
	173 747 
	173 747 

	MŠ Ul. P.J. Šafárika
	173 916 
	173 916 


v EUR
Podprogram 9.3: Základné školy
Základné školy zabezpečujú výchovno – vzdelávací proces a poskytujú základné vzdelanie. Financovanie škôl je zabezpečené formou transféru. Z prostriedkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti siete základných škôl nachádzajúcich sa v meste. Čerpanie výdavkov v roku 2012 obsahuje nasledujúca tabuľka.
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	3 530 964 
	3 517 188 
	99,61


v EUR
Z celkových výdavkov predstavovali bežné výdavky sumu 3 281 349 EUR. Kapitálové výdavky 4 254 EUR. Tieto výdavky boli použité na odstránenie havarijného stavu kotolne v ZŠ Ľ. Štúra. Výdavky z finančných operácií v sume 231 585 EUR predstavovali splátky istiny z úveru, ktorým bol financovaný projekt rekonštrukcie na ZŠ na Hornej ulica so ŠJ a ŠKD. 

Výdavky základných škôl k 31.12.2013
Z výdavkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti základných  škôl a tieto výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby. Kapitálové výdavky v sume 4 253 EUR boli použité na nákup plynového kotla do školskej jedálne ZŠ Ľ. Štúra na ulici Pionierska.
Podrobné členenie výdavkov obsahuje nasledujúca tabuľka:
	Názov školy
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	
	
	
	

	ZŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	247 441 
	247 237 
	99,92

	
	
	
	

	ZŠ Hollého  so ŠJ a ŠKD
	510 406 
	609 428 
	119,4

	
	
	
	

	ZŠ Murgaša so ŠJ a ŠKD
	1 165 481 
	877 525 
	99,16

	Výdavky na splácanie úveru
	
	278 115 
	

	ZŠ J.C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	589 283 
	588 334 
	99,84

	
	
	
	

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	595 473 
	594 490 
	99,83

	Výdavky na opravu kotla
	
	4 254 
	

	ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmánya s VŠJ a ŠKD
	322 880 
	322 059 
	99,75

	
	
	
	


v EUR
Podprogram 9.4: Záujmové vzdelávanie a voľno-časové aktivity

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	495 150
	495 150 
	100,00


v EUR
Prvok 9.4.1: Základná umelecká škola
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	308 952 
	308 952 
	100,00


v EUR
Základná umelecká škola zabezpečuje výchovno – vzdelávací proces a poskytuje základné vzdelanie. Z prostriedkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti základnej umeleckej školy na mzdy, odvody, tovary a služby.
Prvok 9.4.2: Centrum voľného času
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	186 198 
	186 198 
	100,00


v EUR
Centrum voľného času zabezpečuje rekreačnú a záujmovú činnosť. Z prostriedkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti centra voľného času. Výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby. 
Podprogram 9.5: Účelovo viazané prostriedky – osobitné dotácie

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	212 760 
	236 830 
	111,31


v EUR
Nenormatívne finančné prostriedky, ktoré prideľuje MŠ SR na zabezpečenie financovania

špecifických výdavkov – nákladov na dopravu žiakov a nákladov na mzdy asistentov učiteľov, ďalej financovanie odchodného, havarijných situácií škôl a záujmového vzdelávania formou vzdelávacích poukazov, mimoriadne výsledky a iné boli čerpané v nasledovnej výške:
	Účelovo viazané prostriedky
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013

	Dopravné 
	12 560 
	30 804* 

	Dopravné z roku 2012
	
	567* 

	MŠ za predškolákov
	34 801 
	34 801 

	Vzdelávacie poukazy
	50 568 
	50 568 

	Stravné
	16 949 
	15 723 

	Sociálne znevýhodnení
	9 235 
	9 235 

	Odchodné
	1 841 
	1 841 

	Mimoriadne výsledky
	600 
	1 200 

	Zvýšenie miezd
	58 266 
	77 688* 

	Školské potreby (učebné pomôcky)
	7 235 
	3 602 

	Mzda asistenta učiteľa
	10 800 
	10 800 


v EUR
*Dotácia na dopravné pre žiakov za rok 2013 bolo vo výške 30 804 EUR a suma 567 EUR boli finančné prostriedky z predchádzajúceho roku. Z čiastky 30 804 EUR sa z dôvodu nedočerpania dotácie v roku 2014 vráti 19 595 EUR Ministerstvu vnútra SR. 
*V nadväznosti na uznesenie vlády č. 52/2013 bola mestu poskytnutá dotácia na zabezpečenie

5% rastu platov pedagogických odborných a nepedagogických zamestnancov regionálneho

školstva. K 31.12.2013 bolo čerpanie vo výške poskytnutej dotácie t.j. 77 688 EUR.
Podprogram 9.6. Výdavky z vlastných príjmov škôl a školských zariadení

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	243 590 
	230 463 
	94,61


v EUR
Výdavky prvku v sume 230 463 EUR sú naviazané na príjmovú časť. V tomto prípade ide o vlastné príjmy škôl,  školských zariadení a záujmovo vzdelávacích centier vyplývajúcich z prenájmov,  poplatkov, grantov a dotácii, ktoré tieto zariadenia získavajú na svoje príjmové účty. Aby tieto prostriedky mohli použiť, posielajú ich na účet mesta. Mesto im opätovne financie zasiela, ale na výdavkový účet, z ktorého ich školy a školské zariadenia používajú na financovanie svojich potrieb. 
	Školské zariadenie
	Výdavky z vlastných príjmov
	Školské zariadenie
	Výdavky z vlastných príjmov

	ZŠ J.C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	27 084 
	MŠ Budovateľská
	6 850 

	ZŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	 3 386 
	MŠ Hollého
	23 248 

	ZŠ Hollého  so ŠJ a ŠKD
	19 775 
	MŠ Okružná
	10 588 

	ZŠ Murgaša so ŠJ a ŠKD
	33 683 
	MŠ Družstevná
	17 690 

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	10 656 
	MŠ Šafárika
	11 041 

	ZŠ s MŠ Ul. P. Pázmánya s VŠJ a ŠKD
	7 784 
	MŠ 8. Mája
	9 348 

	ZUŠ
	15 529 
	CVČ
	33 800 


v EUR
Program 10: Šport
Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna, športovej haly, futbalového štadióna Šaľa, futbalového štadióna Veča, kolkárne a areálu bývalého kúpaliska. Ďalej sú to výdavky súvisiace so športovými podujatiami a prevádzkou krytej plavárne v areáli Duslo a.s. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	773 129 
	317 804 
	308 479 
	97,07


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	630
	269 000

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	263 479

	rozpočet na rok 2013
	640
	48 000

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	45 000

	rozpočet na rok 2013
	650
	804

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	0

	spolu
	 
	308 479


	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom


Mesto sa týmto programom snaží podporiť športové aktivity svojich obyvateľov. Financujú sa športové akcie, podujatia, infraštruktúra na letné, zimné športovanie a celoročné športovanie. 
Podprogram 10.1: Športové a telovýchovné akcie

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	500 
	303 
	60,50


v EUR
Finančné prostriedky boli použité na podporu športu pri oceňovaní najlepších športovcov za rok 2013.
Podprogram 10.2: Športová infraštruktúra

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	269 304 
	263 177 
	97,72


v EUR
Prvok 10.2.1: Mestský zimný štadión
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	42 170 
	39 273 
	93,13


v EUR
Z položiek boli uhrádzané režijné náklady spojené s prevádzkou zimného štadióna, ďalej revízie zariadení a údržba strojov a zariadení. Z celkových výdavkov v sume 39 273 EUR bolo na energie použitých  33 067 EUR, výdavky na vodné, stočné boli vo výške 2 225 EUR, na všeobecný materiál 2 066 EUR, telefón 414 EUR a palivo 867 EUR. Ostatné výdavky na prevádzku zimného štadióna boli vo výške 633 EUR. Tieto sa použili na údržbu technologického zariadenia a zariadení strojovne zimného štadióna. V porovnaní s rokom 2012 boli celkové výdavky na energie a vodné stočné nižšie o cca. 2 900 EUR. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 3 020 EUR. Boli to výdavky na školenie zamestnancov, vodné a stočné, revízie elektrických zariadení, odbornú prípravu obsluhy motorových vozidiel a opravu kanalizačnej prípojky. 
Prvok 10.2.2: Futbalový štadión Šaľa
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	45 954 
	44 521 
	96,88


v EUR
Bežné výdavky v sume 44 521 EUR boli použité na uhrádzanie režijných nákladov spojených s prevádzkou futbalového štadióna na ulici Nitrianskej. Z toho výdavky na energie boli v sume 32 441 EUR a výdavky na vodné a stočné 2 079 EUR. Celkové výdavky na energie v porovnaní s rokom 2012 boli vyššie o cca 2 200 EUR.
Výdavky spojené s kosením trávnatých plôch a údržbou umelého trávnika boli v sume 
10 000 EUR. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 1 178 EUR. Boli to výdavky na vodné a stočné, revízie elektrických zariadení a elektrickú energiu.
Prvok 10.2.3: Kolkáreň
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	18 820 
	18 231 
	96,87


v EUR
Z celkových výdavkov v sume 18 231 EUR boli výdavky na energie v sume 15 501 EUR 
a výdavky na vodné a stočné boli 2 731 EUR. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 585 EUR. Boli to výdavky na energie a vodné a stočné.
Prvok 10.2.4: Mestská športová hala
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	159 590 
	159 439 
	99,91


v EUR
Z položiek boli uhrádzané režijné náklady spojené s prevádzkou športovej haly. Výdavky na energie boli v sume 71 365 EUR, výdavky na vodné a stočné boli 2 275 EUR.  Výdavky na údržbu budov, vyrovnanie podlahy pred uložením palubovky a montáž lešenia boli v sume 8 220 EUR. 
Výdavky na uloženie a výmenu palubovky v roku 2013 boli v sume 66 067 EUR. Išlo o dve splátky z celkovej zazmluvnenej sumy 99 100 EUR. Posledná faktúra bude uhradená v roku 2014 v sume 33 033 EUR. Na údržbu sociálnych zariadení v budove športovej haly boli výdavky 10 997 EUR, pričom išlo o záväzok z minulého roku.  
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 2 072 EUR. Boli to výdavky na energie.
Prvok 10.2.5: Futbalový štadión Veča
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 900 
	1 150 
	60,53


v EUR
Bežné výdavky boli použité na uhrádzanie režijných nákladov spojených s prevádzkou futbalového štadióna Veča na ulici Hospodárskej. Z celkových výdavkov bolo na energie použitých 1 009 EUR, ostatné výdavky súviseli s prevádzkou štadióna. 
Prvok 10.2.6: Bývalé kúpalisko

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	870 
	563 
	64,68


v EUR
Z celkových výdavkov bolo na energie použitých 195 EUR, výdavky na vodu boli vo výške 368 EUR. V porovnaní s rokom 2012 došlo k zníženiu výdavkov o sumu 1 832 EUR. 

Podprogram 10.3: Grantový systém na podporu športu
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	48 000 
	45 000 
	93,75


v EUR
Výdavky v sume 45 000 EUR boli použité  rámci programu na podporu prevádzky krytej plavárne v podobe transferu pre AQUASPORT. V porovnaní s rokom 2012 došlo k zníženiu príspevku o 5 000 EUR. 
Program 11: Kultúra
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace jednak so zabezpečením prevádzky kultúrnych zariadení v meste (Dom kultúry Šaľa, Spoločenský dom Veča, amfiteáter a Mestská knižnica Jána Johanidesa) ale aj kultúrnych a spoločenských podujatí realizovaných v týchto zariadeniach vrátane mzdových prostriedkov zamestnancov zabezpečujúcich kultúru. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	450 952 
	501 363 
	498 445 
	99,42


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR*

	rozpočet na rok 2013
	610
	154 195

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	152 227

	rozpočet na rok 2013
	620
	55 482

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	54 631

	rozpočet na rok 2013
	630
	222 907

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	222 523

	rozpočet na rok 2013
	640
	3 691

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	3 976

	rozpočet na rok 2013
	710
	65 088

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	65 088

	spolu
	 
	498 445


v EUR
*vrátane výdavkov MSKJJ

Program kultúra v sebe zahŕňa celkový rozpočet Mestského kultúrneho strediska (ďalej len MsKS). Pod MsKS patrí: Dom kultúry Šaľa, Spoločenský dom Veča, Kultúrne stredisko Večierka, Amfiteáter a Kino. 
Celkové výdavky MsKS v roku 2013 boli použité na tuzemské cestovné výdavky, zahraničné cestovné výdavky, všeobecný materiál, knihy, časopisy, noviny, reprezentačné výdavky, pohonné hmoty,  prepravné,  prenájom, propagáciu, reklamu,  všeobecné služby spojené s kultúrnymi podujatiami, na honoráre a požičovné.
Celkový príjem MsKS vrátane grantov, sponzorstva, príjmov za výlep plagátov, kino a kurzy bol 74 082 EUR. Po odrátaní výdavkov a príjmov bol príspevok na činnosť MsKS v roku 2013 v sume 4 179 EUR.
Podprogram 11.1: Kultúrne podujatia

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 940 
	2 903 
	98,74


v EUR
Výdavky na všeobecné služby (dotlač listov do kroniky, písanie pamätnej knihy a knihy ZPOZ, pozvánky, blahoželania jubilantom a pod.) boli v celkovej sume 877 EUR. Zvyšných  1 925 EUR bolo použitých na rôzne reprezentačné výdavky v rámci kultúrnych podujatí. 
Podprogram 11.2: Kultúrna infraštruktúra

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	498 423 
	495 543 
	99,42


v EUR
Prvok 11.2.1: Mestská knižnica
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	109 400 
	109 737 
	100,31


v EUR
Celkové výdavky mestskej knižnice Jána Johanidesa zahŕňajú transfer mesta na činnosť MsKJJ vo výške 98 000 EUR, ďalej finančné prostriedky vo výške 11 362 EUR ako výdavky z vlastných príjmov a 400 EUR na telekomunikačné služby. 
Prvok 11.2.2: Amfiteáter
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 355 
	2 298 
	97,59


v EUR
Jedná sa o režijné výdavky, z toho na energie bolo použitých 1 902 EUR, vodné a stočné 
198 EUR a výdavky na telefón boli v sume 199 EUR. Výdavky vznikli aj z dôvodu poskytnutia  zariadenia staveniska pre spoločnosť AVA- stav s.r.o. (zhotoviteľ CMZ Šaľa). Po kolaudácii stavby budú tieto náklady  refakturované dodávateľovi stavebných prác v súlade so zmluvou o dielo.
Prvok 11.2.3: Dom kultúry Šaľa
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	371 273 
	371 639 
	100,10


v EUR
Bežné výdavky z celkovej sumy tvorili 306 551 EUR a kapitálové výdavky 65 088 EUR. Kapitálové výdavky súviseli s projektom digitalizácia kina. V roku 2013 sme sa zaradili medzi zdigitalizované kiná, vďaka čomu stúpla návštevnosť kina. 

Najväčšiu časť bežných výdavkov tvorili výdavky na mzdy, odvody, poistenie a stravné zamestnancov: 
· Mzdy, odvody, PN a odmeny na dohodu boli vo výške 132 394 EUR,
· Odstupné  bolo vo výške 1 599 EUR. V roku 2013 bolo zrušené pracovné miesto referent – výtvarník,
· Stravovanie bolo vo výške 3 861 EUR,
· Odmeny pri životnom jubileu 1 377 EUR,
V Mestskom kultúrnom stredisku Šaľa v roku 2013 pracovalo 11 pracovníkov + 2 pracovníci na polovičný úväzok (premietači), ktorí sú zamestnancami mesta Šaľa. Pri niektorých zamestnancoch boli viaceré funkcie kumulované.
V porovnaní s rokom 2012 nastal pokles výdavkov na mzdách zamestnancov domu kultúry vo výške 5 087 EUR.
Výdavky na zabezpečenie kultúrnych podujatí : 

· Výdavky na materiálne zabezpečenie kultúrnych podujatí boli vo výške 1 929 EUR, pričom z tejto sumy bolo 103 EUR sponzorský dar. 
· Na pohonné hmoty bolo vyčerpaných 450 EUR.
· Na reprezentačné výdavky sa vyčerpalo 640 EUR.
· Výdavky na poštové a kuriérske služby boli čerpané vo výške 915 EUR.
· Na súťaže a kultúrne podujatia boli vynaložené výdavky vo výške 27 666 EUR. Prostriedky boli použité na honoráre, ubytovanie a odmeny účinkujúcim na základe uzatvorených zmlúv. V porovnaní s rokom 2012 došlo k navýšeniu výdavkov o 
9 735 EUR. 

· Na všeobecné služby boli použité výdavky vo výške 1 115 EUR (výdavky spojené s tlačou plagátov).
· Výdavky na požičovné predstavovali 19 607 EUR (poplatky autorskému ochrannému zväzu za oldies party, poplatky filmovým spoločnostiam za požičovné filmov a autorskému ochrannému zväzu za používanie hudobných diel). 
· Výdavky za služby súkromnej bezpečnostnej služby na podujatiach boli vo výške 
3 137 EU.  

· Poplatky za SOZA boli 2 496 EUR.
· Reprezentačné výdavky boli 2 145 EUR.
· Výdavok na podujatie Zlatá Priadka predstavoval sumu 15 799 EUR a bol hradený  z grantov a dotácií.  

· Výdavky na Kultúrne leto a Večianske slávnosti vo výške 1 300 EUR boli financované prostredníctvom dotácie nitrianskeho samosprávneho kraja. 
· Kapitálové výdavky 65 088 EUR boli použité na realizáciu digitalizácie kina. Išlo 
o doplatok finančných prostriedkov za digitalizáciu kina v súlade so Zmluvou o dielo.
· Ostatné výdavky boli použité na zabezpečenie plynulého chodu Domu kultúry. 

Výdavky na zabezpečenie prevádzky budovy : 
· Výdavky na prevádzku budovy Domu kultúry boli vynaložené v sume 72 746 EUR. Výdavky na elektrinu, plyn a teplo tvorili sumu 67 468 EUR, vodné a stočné 3 385 EUR, poplatky za telefón 1 894 EUR. V porovnaní s rokom 2012 nastal nárast výdavkov na energie o 19 700 EUR z dôvodu, že vykurovacie obdobie (január – apríl roku 2013) bol náročný na spotrebu energií na vykurovanie.
· Výdavky na všeobecný materiál boli vyčerpané vo výške 3 587 EUR (čistiace, hygienické potreby a materiál na bežnú prevádzku,  rohože, papierové utierky, toaletný papier, batéria).
· Na prevádzkové stroje a zariadenia boli vynaložené výdavky vo výške 1 370 EUR.
· Na údržbu budov a zariadení boli vynaložené výdavky vo výške 9 135 EUR. V roku 2013 bolo potrebné vykonať opravu kanalizačného potrubia v budove na odstránenie havarijného stavu rozvodov vody a kanalizácie v Dome kultúry v Šali.
· Na všeobecné služby sa vyčerpali výdavky vo výške 1 806 EUR (pranie, čistenie obrusov, upratovanie). 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 5 184 EUR. Boli to výdavky na energie, vodné a stočné, na ročnú kontrolu zabezpečovacieho systému, zastrešenie pódia na kultúrnych podujatiach, tonery, tlač plagátov a  kancelárske potreby. 
Prvok 11.2.4: Spoločenský dom Veča 
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	15 395 
	11 868 
	77,09


v EUR
Z celkových výdavkov tvorili výdavky na energie a telefónne poplatky sumu 9 649 EUR. Výdavky na materiál a prevádzkové stroje vo výške 668 EUR boli použité na materiálové zabezpečenie prevádzky budovy a čistiace potreby. Údržba budov a zariadení bola vo výške  1 501 EUR, pričom bolo potrebné opraviť poškodené potrubie prívodu pitnej vody do budovy. 
Program 12: Prostredie pre život
V programe sa financujú aktivity zamerané na skvalitnenie života obyvateľov v meste. Konkrétne to je starostlivosť o verejné priestranstvá a ich vybavenie, detské ihriská, verejné WC, trhoviská, artézske studne a pod. Svojim zameraním sem patria aj cintorínske služby. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka. 
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	131 261 
	2 267 061 
	1 395 878 
	61,57


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	630
	330 282

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	182 153

	rozpočet na rok 2013
	710
	1 936 779

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	1 213 724

	spolu
	 
	1 395 878


	630
	tovary a služby

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Z celkovej sumy výdavkov predstavovali bežné výdavky sumu 182 153 EUR a kapitálové výdavky v sume 1 213 724 EUR. Tieto kapitálové výdavky súviseli s projektmi Revitalizácia verejných priestranstiev centrálnej mestskej zóny- Šaľa (realizáciu stavby) a Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (nákup čistiacej techniky ako súčasť projektu).  
Podprogram 12.1: Verejné priestranstvá

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 194 431 
	1 329 527 
	60,59


v EUR
Prvok 12.1.1: Verejná zeleň
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	117 930 
	118 743 
	100,69


v EUR
Výdavky na zabezpečenie údržby zelene boli v sume 112 232 EUR. Zabezpečenie údržby zelene v sebe zahŕňa jarné vyhrabávanie, kosenie, strihanie živých plotov, opilovanie konárov, výrub drevín, polievanie, údržba skládky Hetmín, kosenie cintorínov, orezávanie 
a výruby v cintorínoch, zabezpečenie vianočných stromov a pod.

Výdavky na výsadbu kvetinových záhonov, jesenné vyhrabávanie a zabezpečenie vianočných stromov boli v sume 2 034 EUR a na chemické ošetrovanie drevín a trávnikov v sume 1 600 EUR.

Na vypracovanie dendrologického posudku na hodnotenie stavu drevín v Sade novorodencov kvôli výrubom v projekte OPŽP bolo použitých 660 EUR. 

Ostatné výdavky súviseli s projektmi SPP a Stop čiernym skládkam celkovo v sume        2 217 EUR. Tieto finančné prostriedky získalo mesto z grantov na podporu životného prostredia.   

Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 14 513 EUR. Boli to výdavky na vypracovanie projektovej dokumentácie a údržbu zelene na území mesta. 
Prvok 12.1.2: Deratizácia verejných priestranstiev

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	450 
	0 
	0


v EUR
V roku 2013 neboli čerpané žiadne finančné prostriedky na deratizáciu verejných priestranstiev. 
Prvok 12.1.3: Revitalizácia verejných priestranstiev
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 073 201
	1 207 662 
	58,25


v EUR
Výdavky tohto prvku sa týkajú projektov Opatrenia na zlepšovanie kvality ovzdušia v Šali (ďalej len OPŽP) a projektu Revitalizácia verejných priestranstiev CMZ Šaľa (ďalej len CMZ). Celkové plánované výdavky na oba projekty predstavovali sumu 2 065 719 EUR, pričom k 31.12.2013 bolo čerpanie na úrovni 1 207 662 EUR. 
V roku 2013 došlo v projekte OPŽP k prefinancovaniu aktivity nákupu čistiacej techniky v celkovej sume kapitálových výdavkov 441 600 EUR. 
Ďalšie výdavky v sume 1 000 EUR predstavovali vyrovnanie nákladov so spoločnosťou Strabag s.r.o. v súvislosti s odstúpením od zmluvy o dielo na realizáciu stavby „Záchytné parkovisko“. 
Bežné výdavky na pohonné hmoty pre čistiacu techniku od ich uvedenia do užívania boli v sume 2 924 EUR. 
Dokončenie celého projektu OPŽP sa presúva do roku 2014, kedy sa bude realizovať výstavba parkoviska na Hlavnej ulici a výsadba izolačnej zelene s plánovanými výdavkami v sume 1 410 744 EUR. 
Kapitálové výdavky v sume 762 138 EUR  súviseli s projektom CMZ. V roku 2013 došlo 
k prefinancovaniu takmer celého rozsahu aktivít projektu a viac prác súvisiacich so zosúladením projektovej dokumentácie a výkazu výmer podľa dodatku č.1 k zmluve o dielo s dodávateľom stavby. 
Ukončenie projektu bude v roku 2014 po schválení záverečnej monitorovacej správy a po kontrole na mieste realizácie projektu. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 3 526 EUR. Boli to výdavky na servisné práce na čistiacich strojoch a na výkon technického dozoru na stavbe CMZ.
Prvok 12.1.4: Údržba verejných priestranstiev
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 850 
	3 122 
	109,54


v EUR
Výdavky v sume 2 311 EUR boli použité na nákup 12 ks nových smetných nádob v rôznych lokalitách  mesta a na ich osadenie. 
V roku 2013 boli všetky funkčné detské ihriská označené tabuľkou so zákazom vstupu so psom. 
Vrecká na zber exkrementov neboli kupované, nakoľko tieto počas celého roka zabezpečovalo Občianske združenie Šaľa - Tvoje mesto sponzorsky. Finančné prostriedky vo výške 512 EUR boli použité na realizáciu projektu Stop čiernym skládkam z poskytnutého grantu z nadačného fondu Slovenskej sporiteľni v nadácii Pontis. Ďalšie výdavky v sume   299 EUR boli použité na nákup známok pre držiteľov psov. 
Podprogram 12.2: Mestský mobiliár - kvetináče a lavičky
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 825 
	5 000 
	273,97


v EUR
Grant z Nadácie SPP a EKOFONDU vo výške 5 000 EUR bol použitý na projekt Oázy zelene pri artézskych studniach v Šali na skrášlenie verejného priestranstva. 
Podprogram 12.3: Detské ihriská 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	13 840 
	14 040 
	101,45


v EUR
Finančné prostriedky v sume 6 334 boli použité na renováciu existujúcich a na  budovanie nových ihrísk v meste. Z tejto sumy boli kapitálové výdavky 2 854 EUR. Doplnili sa nové preliezačky na detskom ihrisku vo Veči na ulici Lúčna a v Šali na ulici Okružná. 
Výdavky na likvidáciu starých a nefunkčných ihrísk boli v sume 1 000 EUR. 

Kapitálové výdavky boli financované z grantu Pontis vo výške 6 132 EUR. Išlo o grant 
z Nadačného fondu ZSE v Nadácii Pontis na realizáciu projektu Fit priestor pre seniorov. 
Podprogram 12.4: Verejné WC
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	75 
	74 
	98,43


v EUR
Výdavky sa použili na prevádzku a údržbu verejných WC (čistiace prostriedky). Mzda a odvody pracovníka sú zahrnuté v programe Administratíva.
Podprogram 12.5: Artézske studne
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	19 460 
	20 477 
	105,23


v EUR
Najväčšiu časť výdavkov tvorili výdavky na odkanalizovanie vody z artézskych studní, ktoré boli v sume 15 729 EUR. Realizovali sa aj renovácie v celkovej sume 3 851 EUR. Z toho sa požilo 2 500 EUR na opravu vrtu na artézskej studni na Vlčanskej ulici. Bol to príjem z grantu Ekopolis artézske studne cez Nadáciu Ekopolis na realizáciu projektu Obnovenia 
a sfunkčnenia vrtu artézskej studne. Ostatné výdavky súviseli s rozbormi vôd na základe nariadenia Regionálneho úradu pre verejné zdravotníctvo. 
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 5 302 EUR. Boli to výdavky na vodné a stočné  z artézskych studní na území mesta. 
Podprogram 12.6: Cintorínske služby

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	37 430 
	26 759 
	71,49


v EUR
Finančné prostriedky na bežnú prevádzku cintorínov v Šali a vo Veči boli vynaložené na energie vo výške 4 783 EUR a na vodné a stočné 3 048 EUR.  
V roku 2013 sa realizovalo odstránenie stavby bývalého domu smútku, vlastného objektu 
a spevnených plôch, čo spôsobilo aj zvýšenie výdavkov v tomto programe. Zákazku realizovala spoločnosť BAUTECH projekt s.r.o. Šaľa na základe Zmluvy o dielo č. 03/2013 zo dňa 5.8.2013 a realizované práce a dodávky odovzdala mestu Šaľa dňa 10.9.2013. Celkové výdavky na odstránenie starého domu smútku boli v sume 17 022 EUR. 

Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 896 EUR. Boli to výdavky na údržbu a opravy, vodné a stočné a revízie zariadení. 
Podprogram 13. Sociálna starostlivosť

Bežný rozpočet programu predstavuje hlavne výdavok vo forme transferu pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS). Kapitálové výdavky tohto programu súvisia s projektom výstavby domova dôchodcov. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	568 946 
	2 598 822 
	643 235 
	24,75


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	610
	21 949

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	18 662

	rozpočet na rok 2013
	620
	6 510

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	6 503

	rozpočet na rok 2013
	630
	12 343

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	29 814

	rozpočet na rok 2013
	640
	525 410

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	525 764

	rozpočet na rok 2013
	710
	2 032 610

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	62 493

	spolu
	 
	643 235


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


Mesto v tomto programe zabezpečuje na jednej strane svoje zákonné povinnosti, na strane druhej sa snaží pomôcť sociálne odkázaným a znevýhodneným skupinám obyvateľov. 
Podprogram 13.1: Starostlivosť o rodinu

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 000 
	926 
	46,32


v EUR
Prvok 13.1.1.: Sociálno-právna ochrana detí a sociálna kuratela
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2000 
	926 
	46,32


v EUR
Zo zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele v znení neskorších predpisov obci vyplýva povinnosť vyčleniť finančné prostriedky z rozpočtu mesta na tvorbu úspor pre maloleté deti umiestnené v detskom domove na základe rozhodnutia súdu o nariadení ústavnej starostlivosti. 

V roku 2013 bolo skutočné čerpanie v sume 926 EUR. Príspevok na tvorbu úspor sa poskytoval iba do 29. 05. 2013, nakoľko rozhodnutím súdu boli maloleté deti zverené do náhradnej rodinnej starostlivosti, a preto zanikol dôvod naďalej poskytovať tento príspevok.
Podprogram 13.2: Opatrovateľské služby

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	7 850 
	6 488
	82,65


v EUR
Opatrovateľské služby zabezpečujú zdravotný dohľad nad občanmi mesta, ktorý sa o seba nevedia sami postarať a sú odkázaní na pomoc inej osoby. 
Prvok 13.2.1: Terénno-duchovná služba (opatrovateľská služba)
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	7 695 
	6 488 
	84,32


v EUR
Na základe zmluvy č. 81/2013 s Trnavskou arcidiecéznou charitou v Trnave sa občanom nášho mesta, ktorí spĺňali podmienky na poskytovanie opatrovateľskej služby, poskytovala opatrovateľská služba prostredníctvom arcidiecéznej charity na obdobie od 01. 01. 2013        do 31. 12. 2013. Opatrovateľská služba je poskytovaná v súlade so zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov.  K 31.12.2013 boli poskytnuté finančné prostriedky Trnavskej arcidiecéznej charite v celkovej sume 6 488 EUR.  
Podprogram 13.3: Služby seniorom

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 032 610 
	62 493 
	3,07


v EUR
Prvok 13.3.1: Domov dôchodcov
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	2 032 610 
	62 493 
	3,07


v EUR
Kapitálové výdavky v roku 2013 boli rozpočtované na projekt výstavby domova dôchodcov v celkovej výške 2 032 610 EUR. V roku 2013 nedošlo k predloženiu faktúry za dané výdavky v rámci projektu Domov dôchodcov Šaľa, preto nedošlo k čerpaniu finančných prostriedkov. 
Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2013 bolo v sume 62 493 EUR. Tieto výdavky súviseli s úhradou časti naviac prác podľa dodatku č.2 k zmluve o dielo uzatvorenej s dodávateľom stavby EURO-BUILDING a.s.
Realizácia projektu bude pokračovať v roku 2014, pričom sa predpokladajú celkové náklady v sume 2 633 000 EUR na stavebné práce, interiérové vybavenie, výpočtovú techniku a prevádzkové stroje.

Podprogram 13.6: Aktivačné práce
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	16 468 
	10 727 
	65,14


v EUR
Dlhodobo nezamestnaných občanov evidovaných na Úrade práce mesto zamestnáva formou aktivačných a dobrovoľných prác. Tieto prostriedky sú súčasťou Európskeho sociálneho fondu a sú podávané formou refundácie mestu Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny na základe dohody. Finančné prostriedky v sume 10 727 EUR boli použité na mzdy, odvody a stravovanie, poistné a na nákup vriec a náradia potrebných na zber odpadu pri čistení mesta.
Podprogram 13.7: Dávky sociálnej pomoci
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	20 000 
	22 708 
	113,54


v EUR
Podstatnú časť tvorili výdavky na terénneho sociálneho pracovníka v celkovej sume       17 715 EUR. Tieto výdavky boli naviazané na príjmovú časť rozpočtu v podobe grantu 
cez Národný projekt terénnej sociálnej práce v obciach (ďalej len TSP). Prostriedky boli použité na mzdu, cestovné, režijné a prevádzkové výdavky terénneho sociálneho pracovníka a jeho asistenta.

Poskytovanie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi v zmysle zákona č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi  a internej smernice primátora mesta o poskytovaní jednorazovej dávky pre občanov, ktorí sa nachádzajú v hmotnej núdzi je určené pre rodiny s nezaopatrenými maloletými deťmi, pre osamelé matky, pre poberateľov invalidných            a starobných dôchodcov a z príslušného úradu práce, sociálnych vecí a rodiny poberali dávky a  príspevky k dávke v hmotnej núdzi. Jednorazová dávka sa poskytla občanom s trvalým pobytom v meste Šaľa na základe podania žiadosti  a posúdenia žiadosti. 
Celkové výdavky na jednorazovú dávku v hmotnej núdzi pre uvedené cieľové skupiny boli v roku 2013 v celkovej výške 1 095 EUR. 

Pre osamelé matky a pre rodiny s nezaopatrenými maloletými deťmi bola jednorazová dávka v hmotnej núdzi bola poskytnutá 12 žiadateľom s počtom 18 maloletých detí v celkovej výške 597 EUR. Na jedno maloleté dieťa bola poskytnutá suma vo výške 33 EUR podľa  Smernice primátora mesta o poskytovaní jednorazových dávok občanom v hmotnej núdzi mestom Šaľa.  

Pre občanov, ktorí poberajú invalidný resp. starobný dôchodok bola jednorazová dávka           v hmotnej núdzi bola poskytnutá 15 žiadateľom v celkovej výške 498 EUR. Na jednu osobu bola poskytnutá suma vo výške 33 EUR.  

Jednorazová dávka v hmotnej núdzi bola v roku 2013 použitá žiadateľmi na čiastočnú úhradu výdavkov na nevyhnutné ošatenie, obuv, úhradu mimoriadnych liečebných nákladov a úhradu nákladov na bývanie.
Mesto Šaľa bolo rozsudkom Okresného súdu Galanta č. 16Ps/11/2010-114 zo dňa 07.03.2012 (v spojení s Opravným uznesením č.16Ps/11/2010-126 zo dňa 29.05.2012) ustanovené za opatrovníka osobe, ktorá bola pozbavená spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu. Mesto Šaľa ako opatrovník spravuje majetok nesvojprávnej. V dôsledku opatrovníctva mesto v roku 2013 prijalo 3 776 EUR, pričom výdavky boli 3 818,91 EUR. 
Podprogram 13.9: OSS

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	519 894 
	539 893 
	103,85


v EUR
Rozpočtované výdavky boli použité ako transfer pre Organizáciu sociálnej starostlivosti Šaľa (ďalej len OSS), ktorá je poskytovateľom sociálnych služieb na území mesta. Mesto v roku 2013 poskytlo transfer tejto organizácii v celkovej sume 513 430 EUR. Mesto dostáva od štátu dotáciu na financovanie sociálnych služieb, ktorá je plánovaná v príjmovej časti rozpočtu  (na rok 2013 vo výške 175 440 EUR), pričom táto dotácia je súčasťou transferu pre OSS.
Rozpočet OSS na rok 2013 predpokladal kryť prevádzkové potreby organizácie z dvoch zdrojov. Celkové výnosy a náklady organizácie boli pôvodne rozpočtované v objeme         765 000 EUR, z toho výnosy z vlastnej činnosti za predaj služieb boli rozpočtované v objeme 251 570 EUR a predstavovali 32,9 % z celkových výnosov a príspevkom mesta v čiastke 513 430 EUR (67,1 %). Príspevok zriaďovateľa pre OSS bol schválený na 1. zasadnutí dňa 14.2.2013 uznesením MsZ č. 1/2013-XI. vo výške 513 430 EUR. 
Príspevok MPSVaR je započítaný a tvorí súčasť schváleného celkového príspevku mesta pre OSS na rok 2013. Celkový objem príspevku poukázaného MPSVaR SR na základe uzatvorenej zmluvy bol v sume 175 440 EUR. Z vyúčtovania za rok 2013 vyplynula mestu povinnosť vrátiť čiastku 19 447 EUR v roku 2014. 
Rozdelenie transferu z MPSVaR zobrazuje nasledujúca tabuľka:
	Druh poskytovanej sociálnej služby - zariadenie
	Schválený  

príspevok  
	Vyúčtovanie  príspevku
	Vrátená časť príspevku

	Domov sociálnych služieb 
	55 440
	37 907
	17 533

	Zariadenie núdzového bývania 
	21 600
	20 801
	799

	Útulok


	14 400
	14 400
	

	Zariadenie pre seniorov
	76 800
	75 685
	1 115

	Nocľaháreň
	7 200
	7 200
	

	Celkom
	175 440
	155 993
	19 447


v EUR
Ostatné výdavky z transferu obce v sume 337 990 EUR boli použité na prevádzku OSS a na poskytovanie sociálnych služieb. 

Z vyúčtovania príspevku MPSVaR SR vyplynula mestu povinnosť vrátiť nevyčerpanú časť príspevku vo výške 26 463 EUR MPSVaR z poskytnutej dotácie za rok 2012.
Podrobnejší rozbor hospodárenia OSS je súčasťou príloh tohto materiálu- Rozbor hospodárenia a účtovná závierka OSS mesta Šaľa za rok 2013.
Program 14: Bývanie
Rozpočet programu zahŕňa výdavky na réžie, správu bytov, drobné opravy, príspevky do fondu opráv a poplatky spojené s prenájmom bytov vo vlastníctve  mesta  Šaľa. Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	407 863
	450 923
	421 123 
	93,39


v EUR
	
	ekonomická 
klasifikácia
	v EUR

	rozpočet na rok 2013
	630
	266 800

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	250 995

	rozpočet na rok 2013
	650
	63 043

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	63 022

	rozpočet na rok 2013
	820
	121 080

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	107 106

	spolu
	 
	421 123


	630
	tovary a služby

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	820
	splácanie istín 


Čerpanie bežných výdavkov bolo na úrovni 314 017 EUR a čerpanie výdavkových finančných operácií na splátku istín bolo v sume 107 106 EUR.
Správu bytov v meste Šaľa realizuje spoločnosť Bytkomfort s.r.o. v zmysle mandátnej zmluvy zo dňa 9.3.2005 v znení neskorších dodatkov. 

Výdavky spojené so správou bytov  a ostatné výdavky sa použili na:

· réžie spojené s užívaním bytov (za teplo, vodné a stočné, energie, zrážkovú voda atď.) vo výške 188 402 EUR, 

· drobné opravy budov ( na ulici Vavra Šrobára, Fraňa Kráľa, Letná, Hollého) boli vo výške 7 141 EUR, 

· správu bytov, ktorú realizuje spoločnosť Bytkomfort s.r.o. (správa bytov, revízie, výmeny meračov atď.) vo výške 50 537 EUR, 

· výdavky spojené s úhradou príspevkov do fondu opráv a údržby (za byty vo vlastníctve mesta Šaľa na ulici Narcisová) vo výške 2 358 EUR,   

· špeciálne služby (úhrady spojené s exekúciou bytov) vo výške 900 EUR, 

· ostatné výdavky na poplatky (správne, súdne, notárske spojené s vymáhaním nedoplatkov a vyprataním bytov), ktoré súviseli so správou bytov boli vo výške 
1 292 EUR. 

Ďalšie výdavky predstavujú splátky úrokov z existujúcich úverov zo Štátneho fondu rozvoja bývania, z ktorých boli v predchádzajúcich obdobiach postavené obytné domy vo výške 
63 022 EUR. 
Výdavkové finančné operácie tvorili splátky istín z existujúcich úverov a boli čerpané vo výške 107 106 EUR.
Záväzky po lehote splatnosti, ktoré prešli do roku 2014 predstavovali sumu 5 583 EUR. Boli to výdavky súvisiace s fondom opráv, správou bytov, prevádzkovými nákladmi a opravami a údržbu bytov. 
Program 15: Administratíva
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s bežným chodom mestského úradu (na poštovné, telekomunikačné služby, odbornú literatúru, kancelárske potreby, nábytok, čistiace prostriedky, revízie, opravy, pranie, čistenie, výdavky súvisiace s prevádzkou motorových vozidiel, úroky a bankové poplatky, ale najmä personálne výdavky zamestnancov mesta) mimo režijných výdavkov (plyn, elektrika, voda), ktoré sú rozpočtované v programe 
3. Interné služby. 
Podprogram 15.1: Administratíva

Rozpočet a čerpanie výdavkov v roku 2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka.

	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	1 574 527 
	1 520 174 
	1 503 962 
	93,39

	v EUR


	
	
	


	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

	620
	poistné a príspevok do poisťovní

	630
	tovary a služby

	640
	bežné transfery

	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom

	710
	obstarávanie kapitálových aktív


	
	ekonomická 
klasifikácia
	V EUR

	rozpočet na rok 2013
	610
	669 726

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	660 424

	rozpočet na rok 2013
	620
	239 369

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	240 291

	rozpočet na rok 2013
	630
	581 024

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	577 593

	rozpočet na rok 2013
	640
	14 592

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	13 973

	rozpočet na rok 2013
	650
	7 387

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	3 606

	rozpočet na rok 2013
	710
	8 076

	skutočnosť k 31.12.2013
	
	8 076

	spolu
	 
	1 503 962


V programe administratíva boli v roku 2013 čerpané bežné výdavky na mzdy MsÚ (vrátane MsÚ, zimný štadión, cintorín, stavebný úrad, štátny fond rozvoja bývania a školský úrad) vo výške 660 424 EUR. V porovnaní s rokom 2012 nastal pokles výdavkov na tarifné platy 
o cca. 19 000 EUR. 

V nadväznosti na mzdy boli výdavky na odvody a poistenie do jednotlivých poisťovní v celkovej výške 240 291 EUR. V dôsledku poklesu mzdových nákladov došlo v porovnaní s minulým rokom aj k úspore výdavkov na odvody v sume 5 183 EUR.  
Výdavky na odchodné, odstupné, náhrady PN, dohody o vykonaní práce a pracovnej činnosti boli čerpané v celkovej výške 47 657 EUR. V porovnaní s rokom 2012 nastal pokles výdavkov o cca. 27 276 EUR. V roku 2012 boli zvýšené výdavky hlavne v dôsledku vyplatených odstupných a dohôd o vykonaní práce. 
Výdavky na stravovanie zamestnancov boli v roku 2013 vo výške 31 872 EUR a na tvorbu sociálneho fondu bolo vyčlenených 14 638 EUR. 
K 31.12.2013 bol celkový počet zamestnancov 143, pričom v tomto mesiaci nastúpili dvaja noví zamestnanci. V priebehu roka 2013 bolo prijatých 33 nových zamestnancov a pracovný pomer skončilo 35 zamestnancov. 
Ostatné výdavky rozpočtované v programe administratíva mali nasledovné čerpanie: 
· výdavky na voľby boli v sume 17 031 EUR. Výdavky boli použité na zabezpečenie stravovania, odmeny, poštovné služby a na všeobecný materiál použitý vo voľbách,
· celkové výdavky na prevádzku služobných motorových vozidiel boli vo výške          12 386 EUR. 
Z toho boli čerpané výdavky na:

· pohonné hmoty vo výške 2 510 EUR. V porovnaní s rokom 2012 tieto výdavky poklesli o 934 EUR,  

· opravy, údržbu a náhradné diely vo výške 2 105 EUR, 

· poistenie vozidiel vo výške 7 627 EUR. Navýšenie rozpočtu na havarijné poistenie motorových vozidiel a povinné zmluvné poistenie bolo spôsobené v dôsledku nákupu dvoch nových čistiacich áut (M27, M30) v rámci projektu OPŽP, 
· výdavky na nákup diaľničných známok boli vo výške 144 EUR, 

· výdavky na telefónne a poštové služby boli vo výške 35 340 EUR, 
· výdavky na kancelárske potreby MSÚ boli v sume 4 760 EUR a boli použité na nákup papiera, tlačív, výrobu pečiatok, obálok, obalov, pier atď,
· výdavky na všeobecný materiál boli v sume 1 603 EUR a boli čerpané na čistiace, dezinfekčné a hygienické potreby,  skladané papierové uteráky,  spotrebný  materiál na drobné opravy zabezpečujúce bežný chod prevádzky v budove MsÚ (hmoždinky,  klince,  tesniace krúžky, zámky, spínače, žiarovky), 
· výdavky na nákup ochranných pracovných odevov, obuvi a pracovných pomôcok pre zamestnancov boli v sume 1 398 EUR,
· výdavky na revízie prenosných elektrických spotrebičov, bleskozvodov a komínov boli v sume 2 178 EUR,
· tuzemské aj zahraničné cestovné výdavky boli  vo výške 1 355 EUR, 

· splátky úrokov bankám z kontokorentného úveru boli vo výške  3 606 EUR, čo je o 3 079 EUR menej ako v roku 2012, 
· poplatky z bankového styku boli v sume 8 366 EUR, tieto výdavky v porovnaní s rokom 2012 poklesli o 2 061 EUR,
Podprogram 15.2: Záväzky z dodávateľských faktúr z predchádzajúcich rokov
	Skutočnosť k 31.12.2012
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	441 956
	421 418 
	421 196 
	99,94


v EUR
Na záväzky, ktoré mesto vykazovalo k 31.12.2012 z dodávateľských faktúr boli vyčlenené finančné prostriedky v sume 421 196 EUR v podprograme 15.2. Jednalo sa o neuhradené faktúry z roku 2012 z dôvodu, že mesto nebolo schopné platiť faktúry v lehote splatnosti. Hlavným dôvodom bol pomalší nárast príjmov a neustále vyššie nároky na výdavkovú časť rozpočtu mesta. Tieto faktúry boli uhradené v priebehu prvého štvrťroka 2013. 

Výdavkové finančné operácie rozpočtu mesta
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	745 714 
	731 740 
	98,12


v EUR
Súčasťou výdavkových finančných operácii je splácanie istín z prijatých návratných finančných výpomocí. Tieto finančné operácie sú rozpočtované k určitému programu, podprogramu či prvku rozpočtu.
Z rozpočtovaných 745 714 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 731 740 EUR, čo predstavuje 98,12 % čerpanie. 
Úverovú zaťaženosť k 31.12.2013
Úverová zaťaženosť mesta v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
v znení neskorších predpisov bola v sume 3 542 416 EUR (bez úverov ŠFRB a OTP), čo predstavuje 31,61 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, t. j. r. 2012 (11 205 295 EUR). 
Úverovú zaťaženosť k 31.12.2013 zobrazuje nasledujúca tabuľka: 
	
	Veriteľ
	pôvodná 
výška úveru
	Úroková sadzba
	ročná splátka istiny 2013 
	Výška nesplatenej istiny (záväzkov) 

k 31. 12. 2013 

	1.
	ŠFRB- OTP
	239 tis. EUR
	6 %
	16 297,40
	61 924,36

	2.
	ŠFRB II
	521 tis. EUR
	3,9 %
	13 420,86
	399 573,46

	3.
	ŠFRB I
	1 317 tis. EUR (z toho 52 778 EUR je nenávratný príspevok)
	3,9 %
	34 137,43
	1 006 942,89

	4.
	Prima Banka
	1 660 tis. EUR
	2,6+12 M
	231 585,48
	1 196 524,98

	5.
	Invest
	332 tis. EUR
	5 %
	43 250,60
	22 465,00

	6.
	Prima Banka
	1 926 tis. EUR
	2,8 + 12 M
	208 236,00
	989 120,93

	7.
	Prima Banka 
	913 tis. EUR
	2,6+ 12 M
	96 948,00
	621 942,76

	8.
	UniCredit Bank
	160 tis. EUR
	3,3+ 1M
	40 080,00
	119 920,00

	9.
	UniCredit Bank
	430 tis. EUR
	2,7 + 3 M
	47 784,00
	382 216,00

	10
	UniCredit Bank
	400 tis. EUR
	1,9 + 3M
	 
	210 226,42

	SPOLU všetky záväzky (výdavkové finančné operácie)
	
	731 739,77
	5 010 856,80

	Spolu záväzky z úverov, ktoré vchádzajú do úverovej zaťaženosti mesta
	
	667 884,08
	3 542 416,09

	
	Úverová zaťaženosť
	31,61

	
	Bežné príjmy predchádzajúceho roka
	11 205 295,00


v EUR
Prehľad o poskytnutých dotáciách 

V roku 2013 neboli mestom Šaľa poskytované dotácie. 
Údaje o nákladoch a výnosoch z podnikateľskej činnosti

Mesto Šaľa nevykonávalo v roku 2014 žiadnu podnikateľskú činnosť.  
Prehľad záväzkov a pohľadávok mesta Šaľa k 31.12.2013
	Záväzky mesta Šaľa k 31. 12. 2013


	v EUR

	
	

	
	

	krátkodobé záväzky
	 

	záväzky voči dodávateľom 321
	572 049,71

	nevyfakturované dodávky 326
	55 638,69

	záväzky voči pracovníkom 331,333
	79 649,10

	záväzky voči poisťovniam 336
	56 928,07

	záväzky voči DÚ 342
	8 553,64

	ostatné záväzky 379
	161 156,31

	ostatné záväzky voči MsBP 367
	66 844,76

	krátkodobé rezervy 323
	50 415,12

	spolu
	1 051 235,40

	 
	 

	dlhodobé záväzky
	 

	bankové úvery 461,479
	5 010 813,94

	zábezpeky na byty ul.Hlavná,Rímska 
	29 572,42

	záväzky zo sociálneho fondu 472
	3 075,96

	spolu
	5 043 462,32

	Celkom
	6 094 697,72

	
	


Celková výška pohľadávok ku koncu roka 2013 bola v sume 6 094 678 EUR, čo v porovnaní s rokom 2012 bol celkový pokles záväzkov o 454 312 EUR.

K 31.12.2013 mesto evidovalo vo svojom účtovníctve záväzky z neuhradených dodávateľských faktúr vo výške 572 050 EUR. Z toho 127 654 EUR sú záväzky po lehote splatnosti. Záväzky v lehote splatnosti predstavovali k 31.12.2013 sumu 444 394 EUR. 
Kapitálové záväzky boli vo výške 154 264 EUR. 

Na splatenie nezaplatených faktúr od spoločnosti SITA a.s. (vo výške 137 299 EUR) za mesiace október a november 2013 bol na základe dohody o spôsobe zaplatenia záväzku zo dňa 10.01.2014 dohodnutý splátkový kalendár. Tieto finančné prostriedky budú uhrádzané v 12 splátkach z rozpočtu na rok 2014.  
Dodávateľské záväzky oproti roku 2012 klesli o 186 892 EUR, čo naznačuje pozitívny trend v oblasti hospodárenia.   
Podrobnejšie členenie dodávateľských záväzkov k 31.12.2013 je uvedené v nasledujúcej tabuľke:
	
	
	stav k 31.12.2013

	Investičné
	v lehote splatnosti
	135 453

	
	po lehote splatnosti
	18 811

	
	z toho nad 60 dní
	14 186

	
	Spolu
	154 264

	Bežné 
	v lehote splatnosti
	308 941

	
	po lehote splatnosti
	108 843

	
	z toho nad 60 dní
	50 846

	
	Spolu
	417 785

	záväzky 
	spolu
	572 050




v EUR
Pohľadávky mesta Šaľa k 31. 12. 2013
	Inventarizácia pohľadávok /318,319/
	v EUR

	skutočný stav k 31.12.2013
	

	 daň z nehnuteľnosti
	86 573,58

	 poplatky za psov
	7 489,32

	 poplatky za už.ver. priestranstvá
	-1 438,65

	 poplatok zo vstupného
	509,03

	 poplatok z reklamy
	2 491,89

	 poplatok  z predaja alkohol.
	14 957,36

	 popl. za výherné a nevýherné automaty
	-2 149,83

	 poplatok za kom.odpad a množst.zber 
	340 834,41

	popl. za videohry
	-800,00

	popl. za rulety
	-506,23

	výťažky
	1 427,54

	nájomné za nebytové priestory
	24 696,65

	nájomné z pozemkov
	39 593,10

	príjem z predaja bytov
	33,23

	nájomné za byty Bytkomfort
	244 463,90

	MŽP-prieskumné územie
	1 482,80

	pohľadávky  /PCO/
	2 347,73

	pohľadávky 
	2 255,61

	pohľadávky za spracovanie zmeny funkčnosti 
	2 700,00

	popl. za znečist. ovzdušia
	-55,32

	Celkom
	766 906,12

	
	


Pohľadávky k 31.12.2013 boli o 119 138 EUR vyššie ako v roku 2012.  
Použitie  prebytku  rozpočtu z  roku 2013
Prebytok alebo schodok hospodárenia podľa §10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách je tvorený rozdielom príjmov a výdavkov bežného a kapitálového rozpočtu. Do prebytku hospodárenia nevstupujú finančné operácie. Na základe týchto skutočností  bol výsledok hospodárenia mesta Šaľa za rok 2013 nasledovný:

Skutočný výsledok hospodárenia mesta Šaľa za rok 2013  podľa §10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách je prebytok vo výške 861 526 EUR.
plnenie bežných príjmov vo výške
11 639 874 EUR

čerpanie bežných výdavkov vo výške
10 979 363EUR

rozdiel
660 511 EUR

plnenie kapitálových príjmov vo výške
1 609 708 EUR

čerpanie kapitálových výdavkov vo výške
              1 408 693 EUR

rozdiel
201 015 EUR

plnenie celkových príjmov vo výške
        13 249 583 EUR

čerpanie celkových výdavkov vo výške
12 388 057 EUR
výsledok hospodárenia bežného roka (prebytok)
861 526 EUR

Prebytok rozpočtu bez finančných operácii vo výške 861 526 EUR navrhujeme použiť nasledovne:

Vykrytie schodku  finančných operácii vo výške  360 120 EUR

Z výsledku hospodárenia navrhujeme vyčleniť účelovo určené a nevyčerpané finančné prostriedky a to:
* 119 705,58 EUR- príspevok od zahraničných spoločností Shin Heung Precision Slovakia s.r.o. a Euro Dabo s.r.o. na stavbu chodníkov, 

*   91 387,25 EUR- finančné prostriedky na tvorbu fondu opráv a údržby (byty na ul. Hlavná a Rímska), ktorý je tvorený v súlade so zákonom NR SR 
č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní a jeho použitie je presne viazané,   
* 19 447,38 EUR- nedočerpaná časť finančného príspevku MPSVaR SR na financovanie sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb
*  19 595,30 EUR - nevyčerpané finančné prostriedky z príspevku Obvodného úradu v Nitre na dopravné žiakov za rok 2013,
* 48 801,64 EUR- vrátenie vlastných príjmov školám a školským zariadeniam       v plnej výške na základe uznesenia MsZ č. 7/2012 XII.
Zostatok finančných prostriedkov vo výške 202 468,85 EUR sa pridelí v zmysle §15 ods. 1. písm. c)  Zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách do Rezervného fondu a použije sa na financovanie rozpočtových výdavkov v roku 2014 nasledovne:
*  202 468,85 EUR- na úhradu istín z  prijatých investičných úverov
Tvorba a použitie rezervného fondu v roku 2013
Rezervný fond je potrebné vytvoriť v súlade so zákonom č. 567/1992 Zb. o rozpočtových pravidlách SR v znení neskorších predpisov. Obec vytvára rezervný fond vo výške určenej obecným zastupiteľstvom. Minimálny ročný prídel do fondu je 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka.

	Začiatočný stav k 1. 1. 2013
	141,47

	PRÍJEM
	

	v súlade so zákonom bola tvorba rezervného fondu z prebytku hospodárenia predchádzajúceho roku 2012
	128 058


	- príjem kreditného úroku
	0,00 

	VÝDAJ
	

	- použitie rezervného fondu
	125 058 

	- bankové poplatky
	0,00 

	Konečný stav k 31. 12. 2013
	141,47 


v EUR
Tvorba a použitie fondu rozvoja bývania v roku 2013
Fond rozvoja bývania je peňažný fond, ktorý sa vytvára z finančných prostriedkov, ktoré sa získajú odpredajom bytov a odpredajom nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov zastavaných domov ako aj priľahlých pozemkov mesta Šaľa. Mesto má vytvorený osobitný účet, na ktorom sa sledujú príjmy a výdavky fondu rozvoja bývania. 

	Začiatočný zostatok k 1. 1. 2013
	50,63 

	PRÍJMY
	

	- kreditné úroky
	0,00 

	- príjem z predaja bytov
	0,00 

	VÝDAVKY
	

	- použitie prostriedkov
	0,00

	- bankové poplatky
	0,00 

	Konečný zostatok k 31. 12. 2013
	50,63 


v EUR
Tvorba a použitie sociálneho fondu v roku 2013
Sociálny fond sa tvorí v súlade so zákonom č. 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov a čerpá sa v súlade s platnou Kolektívnou zmluvou mesta Šaľa. 

	Začiatočný stav k 1. 1. 2013
	2 178,87 

	PRÍJEM
	

	- v súlade so zákonom základný prídel (1,5 % z hrubých miezd)
	14 638,13 

	- splátka návratnej sociálnej výpomoci
	92,00 

	- kreditné úroky
	0,87 

	VÝDAJ
	

	- regenerácia pracovnej sily
	1 758,00 

	- stravovanie + pitný režim
	8 848,40 

	- kultúrne podujatia 
	800,00

	- príspevok zo SF zamestnancom 
	332,00 

	- príspevok zo SF pri životnom jubileu
	420,00 

	-bankové poplatky 
	41,33 

	Konečný stav k 31. 12. 2013
	4 710,14 


v EUR
Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 
A K T Í V A 




         P A S Í V A

	
	KS  k  31.12.2013 v EUR
	
	KZ  k  31.12.2013 v EUR

	Stále aktíva spolu:
	30 947 751,14
	Vlastné zdroje krytia:
	25 424 068,31

	z toho :
	
	z toho:
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	18 404,33
	Oceňovacie rozdiely 
	-666 359,83

	Dlhodobý hmotný majetok
	24 800 602,87
	Fondy
	0

	Dlhodobý finančný majetok
	6 128 743,94
	Výsledok hospodárenia 
	26 090 428,14

	Obežný majetok spolu
	5 314 679,71
	Cudzie zdroje
	6 114 551,5

	z toho :
	
	z toho :
	

	Zásoby
	3 022,19
	Rezervy 
	50 415,12

	Zúčtovanie medzi subjektmi VS
	3 916 494,12
	Zúčtovanie medzi subjektmi VS
	19 853,78

	Pohľadávky
	736 952,70
	Dlhodobé záväzky
	1 523 511,23

	Finančné účty 
	626 408,36
	Krátkodobé záväzky
	1000 820,28

	Návratné fin. výpomoci 
	0
	Bankové úvery a výpomoci
	3 519 951,09

	Časové rozlíšenie
	379 224,73
	Časové rozlíšenie
	5 103 035,77

	V tom:
	
	V tom:
	

	Náklady budúcich období
	379 154,33
	Výdavky budúcich období
	0

	Príjmy budúcich období
	70,40
	Výnosy budúcich období
	5 103 035,77


Spolu Aktíva:                            36 641 655,58     Spolu Pasíva:                         36 641 655,58
Tvorba výsledku hospodárenia

Výsledok hospodárenia pred zdanením daňou z príjmov z činnosti, ktorej príjmy sú zdaňované daňou z príjmov sa zisťuje ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5 okrem účtov 591 a 595. Výsledok hospodárenia po zdanení daňou z príjmov – účtovných výsledok hospodárenia, ktorý môže byť kladný alebo záporný, sa zistí ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 
6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. 

Výsledok hospodárenia  z výkazu ziskov a strát za rok 2013 bol vo výške 71 637,46 EUR. 

Stav majetku mesta Šaľa k 31.12.2013
	
	Dlhodob. nehm.
	DHM
	DHM
	DHM
	DHM
	DHM

	 
	majetok
	021
	022
	023
	031
	032

	 
	013,019
	budovy, stavby
	stroje,prístroje
	dopravné 
	pozemky
	umelecké

	 
	 
	 
	a zariadenie
	prostriedky
	 
	diela

	MsÚ
	45542,90
	621706,99
	104054,18
	507157,99
	11222175,27
	25293,77

	MsP
	 
	7201,98
	134998,85
	65115,46
	 
	 

	Kultúra
	 
	 
	9236,97
	 
	 
	69924,19

	PO+CO
	 
	1602,60
	 
	5727,18
	 
	 

	COV
	 
	493302,12
	 
	 
	 
	 

	MIS
	92317,20
	 
	 
	 
	 
	 

	DK Šaľa
	 
	568191,70
	240356,81
	 
	 
	 

	OSMM
	9776,44
	13013908,44
	780,66
	 
	 
	14638,52

	SD Veča
	 
	77504,32
	1994,00
	 
	 
	 

	Cintorín Šaľa
	 
	189746,00
	 
	 
	 
	 

	Cintorín Veča
	 
	60720,66
	13511,42
	 
	 
	 

	Zimný štadión
	 
	257881,39
	39152,93
	 
	 
	 

	Amfiteáter
	 
	31080,59
	 
	 
	 
	 

	Športová hala
	 
	870242,35
	9958,18
	 
	 
	 

	Soc.budova, vým.stanica
	 
	99131,85
	 
	 
	 
	 

	MsPS
	 
	5513203,04
	1016,73
	 
	 
	42680,74

	MŠ Palárika
	 
	198776,34
	1291,33
	 
	 
	 

	Spolu
	147636,54
	22004200,37
	556352,06
	578000,63
	11222175,27
	152537,22

	
	
	
	
	
	
	

	Knižnica
	5012,48
	387601,64
	7667,50
	 
	 
	8763,19

	OSS
	5918,50
	427839,25
	5876,76
	28257,89
	 
	 

	MeT
	19328,13
	3017765,43
	3343579,63
	38785,84
	168497,41
	 


	2013
	Drobný dlhodobý
	Drobný dlhodobý
	Drobný nehm.
	Drobný hmotný
	Majetok
	Materiál

	 
	nehm.majetok
	hmotný majetok
	majetok
	majetok
	vedený v OTE
	zásoby

	 
	018
	771
	771
	771
	 
	PHM

	 
	665-2400eur
	332-1700eur
	do 665 eur
	16,60-332
	do16,60
	 

	MsÚ
	6531,42
	118173,93
	12426,77
	115219,90
	4265,77
	2754,42

	MsP
	 
	48719,70
	1639,58
	29134,26
	210,73
	241,70

	Kultúra
	 
	1200,75
	 
	1852,88
	357,19
	 

	PO+CO
	 
	 
	 
	1723,57
	406,24
	11,17

	COV
	 
	878,71
	117,11
	2669,77
	77,05
	 

	MIS
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	DK Šaľa
	 
	40889,28
	1172,76
	51473,93
	5716,49
	14,90

	OSMM
	 
	5702,71
	 
	100512,63
	2458,58
	 

	SD Veča
	 
	5945,73
	 
	12957,44
	423,69
	 

	Cintorín Šaľa
	790,02
	7905,99
	 
	5372,21
	102,50
	 

	Cintorín Veča
	 
	 
	 
	1945,48
	39,03
	 

	Zimný štadión
	 
	4926,79
	 
	9745,41
	695,34
	 

	Amfiteáter
	 
	 
	 
	2030,25
	139,98
	 

	Športová hala
	 
	1151,83
	 
	7685,03
	 
	 

	Soc.budova, vým.stanica
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	MsPS
	 
	5799,91
	 
	8309,09
	374,03
	 

	MŠ Palárika
	 
	 
	 
	2562,18
	1059,66
	 

	Spolu
	7321,44
	241295,33
	15356,22
	353194,03
	16326,28
	3022,19

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Knižnica
	1510,32
	12727,29
	1546,53
	14391,50
	199672,30
	 

	OSS
	 
	33498,75
	 
	79653,41
	 
	26523,54

	MeT
	 
	 
	 
	19869,25
	50271,57
	18,47


v EUR
	Školy
	DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK
	Dr.dlhod. NM
	Dr.dlhod.HM

	 
	021
	022
	023
	28
	031
	032
	018
	 
	 

	 
	budovy, stavby
	stroje, prístroje a zariad.
	dopravné prostriedky
	 
	pozemky
	umelecké diela 
	 
	332-1700
	UP

	ZŠ Murgaša
	2315597,97
	38521,68
	 
	 
	27138,68
	 
	 
	335217,44
	 

	ZŠ Ľ.Štúra
	354769,38
	44359,43
	 
	 
	 
	 
	 
	22544,12
	1280,00

	ZŠ Hronského
	1546216,37
	43558,68
	 
	 
	117706,30
	 
	 
	69378,33
	 

	ZŠ Hollého
	1446684,30
	28529,45
	3119,90
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ZŠ Bernoláková
	154578,44
	41354,88
	 
	 
	1090,09
	 
	 
	26336,35
	 

	ZŠ Pázmáňa
	74057,67
	14968,05
	 
	 
	 
	 
	 
	12876,75
	 

	CVČ
	24914,92
	3638,02
	 
	 
	2733,19
	 
	 
	92477,92
	 

	ZUŠ
	68678,92
	6317,53
	 
	 
	3581,96
	 
	 
	23223,40
	 

	MŠ Okružná
	51266,61
	6665,26
	 
	 
	33771,16
	 
	 
	30740,69
	 

	MŠ Budovateľská
	51359,62
	7090,27
	 
	 
	 
	 
	 
	11583,77
	 

	MŠ Hollého
	858896,51
	4687,31
	 
	 
	34489,48
	 
	 
	70446,40
	 

	MŠ Družstevná
	155279,59
	10717,89
	 
	 
	 
	 
	 
	16460,98
	 

	MŠ 8.mája
	646600,58
	32429,17
	 
	 
	24947,89
	4331,81
	 
	35880,19
	 

	MŠ Śafárika
	 
	9664,57
	 
	 
	 
	 
	 
	15482,49
	 

	 
	7748900,88
	292502,19
	3119,90
	 
	245458,75
	4331,81
	0,00
	762648,83
	1280,00


v EUR
	 
	Drobný NM
	 
	Drobný HM
	 
	Majetok vedený v
	Materiálové
	Učebnice
	Majetok v prenájme

	 
	 
	UP
	 
	UP
	OTE
	zásoby
	knihy
	781

	 
	 
	 
	16,60-332
	16,60-332
	do 16,60
	 
	Knižnica
	 

	ZŠ Murgaša
	 
	 
	12709,86
	 
	59561,77
	4155,35
	 
	5373,91

	ZŠ Ľ.Štúra
	 
	 
	65868,15
	41601,95
	62882,87
	893,97
	48848,07
	 

	ZŠ Hronského
	2036,51
	 
	177473,36
	 
	33017,04
	1749,03
	53755,67
	19226,60

	ZŠ Hollého
	 
	 
	 
	255237,13
	 
	4374,00
	36850,93
	 

	ZŠ Bernoláková
	 
	 
	38321,39
	19446,65
	 
	487,22
	19538,38
	 

	ZŠ Pázmáňa
	 
	 
	18536,81
	48765,83
	7295,63
	 
	33856,55
	 

	CVČ
	1726,94
	 
	1909,02
	544,64
	 
	 
	2950,58
	 

	ZUŠ
	 
	 
	24054,91
	13223,28
	4589,74
	 
	8143,90
	 

	MŠ Okružná
	572,66
	 
	27705,05
	 
	 
	433,87
	670,06
	 

	MŠ Budovateľská
	1830,82
	 
	15597,36
	14133,89
	4943,65
	650,89
	 
	 

	MŠ Hollého
	3670,03
	 
	60732,15
	18727,14
	5267,19
	1296,23
	 
	 

	MŠ Družstevná
	2607,19
	 
	59714,59
	6410,75
	9539,91
	2216,13
	5779,23
	 

	MŠ 8.mája
	2231,86
	 
	33529,94
	15280,60
	1919,15
	664,23
	1724,00
	 

	MŠ Śafárika
	355,47
	 
	33799,63
	5386,50
	5482,08
	2238,74
	4063,17
	 

	 
	15031,48
	0,00
	569952,22
	438758,36
	194499,03
	19159,66
	216180,54
	24600,51


v EUR
Správy o stave súdnych sporov k 31.12.2013
Súdne konanie na Okresnom súde Nitra sp. zn. 29CbR/30/2010

O zrušenie obchodnej spoločnosti DEXA, s.r.o.

Mesto Šaľa podalo na súd podnet na vstúpenie do súdneho konania s právnym postavením vedľajšieho účastníka konania s cieľom súdne konanie prerušiť. O tomto podnete súd zatiaľ nerozhodol. 

Albín Toma a manž. Šaľa / Mesto Šaľa – odvolanie žalobcu o neplatnosť právneho úkonu, pravdepodobnosť priaznivého výsledku- zaslané vyjadrenie odporcu k právnej veci navrhovateľa.
Súdne konanie na Okresnom súde Galanta sp. zn. 31Ro/2891/2013

Mesto Šaľa proti Tóth František, - podaná žaloba ma Okresný súd Galanta na zaplatenie istiny vo výške 3148 EUR s príslušenstvom. 

Súdne konanie na Okresnom súde Galanta sp. zn. 27Rob/2/2012

INPEK proti mestu Šaľa – späťvzatím žaloby zo strany INPEK

Súdne konanie na Krajskom súde Trnava sp. zn. 14S/75/2013

Centrum ekologických informácií proti mestu Šaľa – Návrh na preskúmanie zákonnosti fiktívneho rozhodnutia.
Exekučné konania na základe právoplatného exekučného titulu – výkaz daňových nedoplatkov vystaveného správcom dane za nezaplatené miestne dane a komunálny odpad v počte 346 ks a exekučné konania na základe právoplatného exekučného titulu - rozhodnutia súdu vystaveného príslušným súdom SR v počte 16.

Prehľad o hospodárení príspevkových organizácií 

Bol predkladaný ako samostatný materiál pod názvom - Rozbor hospodárenia a účtovná závierka OSS mesta Šaľa za rok 2013
Hospodársky výsledok OSS za rok 2013
Z účtovnej závierky k súvahovému dňu 31.12.2013 vyplýva, že výnosy organizácie 
v účtovnom období roka 2013 predstavovali 823 567 EUR, na svoju prevádzku vynaložila OSS náklady vo výške 835 165 EUR a hospodárenie skončila stratou vo výške 11 598 EUR.

Účtovná závierka OSS k 31.12.2013
Pozitívom je skutočnosť, že organizácia k súvahovému dňu nemá žiadne záväzky z obchodného styku po lehote splatnosti. Organizácia je zaťažená neuhradenou stratou z predchádzajúcich účtovných období. Na účte 428 nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov má záporné saldo vo výške 22 934 EUR. 

Po uzatvorení analytických a syntetických účtov ku dňu 31.12.2013 bol vypracovaný nasledovný výkaz ziskov a strát:

	Výkaz ziskov a strát k 31.12.2013

	V Ý N O S Y
	v EUR

	  1. Tržby za predaj služieb
	263 239,24

	  2. Ostatné prevádzkové výnosy
	778,81

	  3. Úroky
	4,51

	  4. Prevádzkové dotácie – transfery (mesto a NSK)
	513 430,00

	  5. Transfery zo ŠR (ÚPSVaR)
	3 187,96

	  6. Zúčtovane ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti a OP
	17 514,13

	  7. Bežné transfery od ostatných subjektov mimo VS
	1 304,21

	  8. Výnosy z kapitálových transferov
	24 108,00

	Výnosy spolu:
	823 566,86

	                                                       N Á K L A D Y

	  9. Osobné náklady
	640 275,56

	10. Spotreba materiálu, energií a služieb
	149 756,22

	11. Dane a poplatky 
	1 416,31

	12. Odpisy hmotného investičného majetku
	24 108,00

	13. Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti a OP
	16 696,85

	14. Ostatné náklady
	2 911,88

	Náklady spolu:
	835 164,82

	STRATA
	-11 597,96
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